



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA  
SOCIAL E ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE ITAÚNA DO SUL - PR

## TERMO DE REFERÊNCIA

*Aquisição de materiais de consumo para atendimento das Secretarias Municipais*

Itaúna do Sul-PR, 09 de junho de 2026

### 1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a **aquisição parcelada de materiais de consumo** (gêneros alimentícios, açougue, limpeza, higiene, utensílios e correlatos) para atender às necessidades operacionais e de manutenção das Secretarias de Assistência Social, Educação, Saúde e Administração do Município de Itaúna do Sul - PR, conforme especificações e quantitativos detalhados abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Intervalo Mín.	Valor Orçado	Valor Total
<b>LOTE 1</b>						
1	AÇAFRÃO 30G em pó, 100 natural, coloração amarelo-alaranjado, isento de corantes e conservantes artificiais, aroma e sabor característicos, acondicionado em embalagem plástica transparente e rótulo com informações obrigatórias. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 2,41	96,40
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 370G Produto obtido a partir da mistura de cacau, açúcar e outros ingredientes, rico em vitaminas e minerais. Deve estar em perfeitas condições de higiene e acondicionamento. A embalagem deve conter informações claras: marca, data de fabricação, prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais e Registro no MAPA (Ministério da Agricultura) quando aplicável. Deverá ter uma validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NESCAU	UND	720,00	R\$ 0,05	R\$ 11,76	8.467,20
3	AÇÚCAR CRISTAL 5KG AÇÚCAR CRISTAL 5KG - Procedência nacional, livre de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária, plástica, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: COPRAGEL	UND	880,00	R\$ 0,05	R\$ 15,62	13.745,60
4	AÇÚCAR REFINADO 1KG Pacote plástico (polietileno) resistente e hermeticamente selado. Refinado Amorfo (obtido por processo de purificação do açúcar de cana, com cristais finos e sem forma definida). Cor branca brilhante (ausência de partículas escuras ou amareladas), odor e sabor próprios (doce característico), sem cheiros estranhos ou notas de fermentação. Deve apresentar baixo teor de umidade e cinzas, garantindo que o açúcar esteja solto (sem torrões ou empedramento). Isento de detritos vegetais, sujidades, insetos ou qualquer material estranho. Isento de glúten e atendendo aos limites microbiológicos e de resíduos de pesticidas estabelecidos pela ANVISA.	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 43,20	432,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO 200ML ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; INGREDIENTES: SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓD; TIPO: DIETÉTICO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE SÓDIO	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 7,99	39,95
6	ÁGUA MINERAL COM GÁS GARRAFAS DE 500ML, COM PH (POTENCIAL D 445479 - ÁGUA MINERAL COM GÁS GARRAFAS DE 500ML	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 1,65	198,00
7	ÁGUA MINERAL SEM GÁS. PACOTE 06 GARRAFAS DE 500ML COM PH (POTENCIAL DE HIDROGÊNIO) ACIMA DE 6,0. O produto deverá atender aos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM e da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, com marca, procedência e validade impressas na embalagem. MARCA DE REFERÊNCIA: CRISTAL	FARDO	1.072,00	R\$ 0,05	R\$ 17,92	19.210,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

8	AMENDOIM CRU VERMELHO 500GR do tipo Arachis hypogaea, sem sal, isento de impurezas, umidade excessiva, mofo ou insetos. Embalagem plástica lacrada de 500g, com rótulo contendo data de fabricação, validade, fabricante e lote. Produto não transgênico, se aplicável. MARCA DE REFERÊNCIA: NOBRE	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 10,29	1.029,00
9	AMIDO DE MILHO 1KG Características mínimas: Produto extraído do milho, livre de fermentação, sem glúten e com umidade máxima de 14. De acordo com a RDC nº 263/2005. Embalagem: intacta, produto em pacotes de polietileno resistente, com solda firme e segura, não apresentando sinais de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A embalagem deve conter a marca do produto, informação nutricional, ingredientes, presença de aditivos/conservantes, presença de elementos transgênicos, alerta de elementos nocivos e alergênicos, data de fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ZAELI	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 11,65	1.747,50
10	ARROZ INTEGRAL PCT 2KG TIPO: AGULHINHA; SUBGRUPO: INTEGRAL; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 11,68	467,20
11	ARROZ PARBOLIZADO PCT 5 KG TIPO: PARBOILIZADO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 18,32	7.328,00
12	ARROZ POLIDO TIPO 1, CLASSE LONGO FINO PACOTE 5KG Embalagem plástica de polietileno transparente, resistente e hermeticamente selada. O produto deve rigorosamente atender aos limites de tolerância para o Tipo 1, apresentando o menor índice possível de grãos quebrados, manchados ou descoloridos (conforme a Instrução Normativa nº 06/2009 do MAPA). Produto novo, limpo, isento de matérias estranhas, impurezas, sementes de outras espécies, pedriscos, insetos (vivos ou mortos) e larvas. Teor de umidade máxima de 14, garantindo a conservação e prevenindo a proliferação de fungos. A embalagem deve estar íntegra, sem furos ou sinais de umidade interna. O rótulo deve indicar claramente o tipo, a classe, o lote, a data de embalagem e a validade. No momento da entrega, o produto deve apresentar, no mínimo, 10 meses de validade remanescente. MARCA DE REFERÊNCIA: TIO JOAO, CAMIL, PRATO FINO	UND	810,00	R\$ 0,05	R\$ 7,19	5.823,90
13	AVEIA EM FLOCOS - FLOCOS FINOS 500GR Produto obtido a partir do grão de aveia integral, submetido a processos de limpeza, descascamento, estabilização enzimática e prensagem até a obtenção de uma granulometria reduzida (flocos finos). Aspecto físico em flocos achatados, de coloração bege clara, textura macia e odor característico. Características adicionais: rico em fibras solúveis e proteínas, naturalmente nutritivo e de rápida hidratação. O produto deve ser isento de mofo, sujidades, insetos ou fragmentos de cascas rígidas. Embalagem em saco plástico de polipropileno ou caixa de papel cartão com revestimento interno, garantindo a proteção contra umidade e a preservação do frescor. MARCAS DE REFERÊNCIA: YOKI, ZAELI, NESTLÉ (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	95,00	R\$ 0,05	R\$ 6,85	650,75
14	AVEIA EM FLOCOS - FLOCOS MÉDIOS 500GR Produto obtido a partir do grão de aveia integral, submetido a processos de limpeza, descascamento, estabilização enzimática e prensagem até a obtenção de uma granulometria reduzida (flocos finos). Aspecto físico em flocos achatados, de coloração bege clara, textura macia e odor característico. Características adicionais: rico em fibras solúveis e proteínas, naturalmente nutritivo e de rápida hidratação. O produto deve ser isento de mofo, sujidades, insetos ou fragmentos de cascas rígidas. Embalagem em saco plástico de polipropileno ou caixa de papel cartão com revestimento interno, garantindo a proteção contra umidade e a preservação do frescor. MARCAS DE REFERÊNCIA: YOKI, ZAELI, NESTLÉ (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 6,76	338,00
15	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML Azeite de oliva de categoria superior, tipo Extra virgem, obtido diretamente de azeitonas (frutos da oliveira) e unicamente por procedimentos mecânicos (prensagem a frio), sem adição de outros óleos vegetais ou misturas. Deve apresentar acidez máxima de 0,5 (conforme normas do COI - Conselho Oleícola Internacional), índice de peróxidos e absorção no ultravioleta dentro dos limites legais. Aspecto límpido, cor variando entre o amarelo e o esverdeado, sabor e aroma característicos, sem defeitos sensoriais (ranço	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 39,73	198,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	ou mofo). Primária em garrafa de vidro escuro (âmbar ou verde), de modo a proteger o produto da oxidação causada pela luz, com bico dosador e tampa de rosca com lacre de segurança. A embalagem deve conter rotulagem nítida: marca, país de origem, lista de ingredientes (azeite de oliva extravirgem), tabela nutricional, lote, data de fabricação e validade, além do número de registro no Ministério da Agricultura. Validade de 12 meses a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ANDORINHA, GALLO OU COCINERO (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)					
16	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO 150G INTEIRAS conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ATALAIA	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 6,32	948,00
17	BALAS MASTIGAVEIS PCT DE BALA MASTIGAVEIS E SORTIDAS IGUAL OU SUPERIOR A 500GR	PCT	200,00	R\$ 0,05	R\$ 14,70	2.940,00
18	BATATA PALHA 220G ESPÉCIE: INGLESA; TIPO FORMATO: PALHA; TIPO: FRITA; APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 13,20	1.320,00
19	BEBIDA LACTEA 900ML APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS VARIADOS, LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL. EM TEMPERATURA RECOMENDADA PELA ANVISA	UND	1.800,00	R\$ 0,05	R\$ 5,92	10.656,00
20	BEBIDA LACTEA ZERO LACTOSE IGUAL OU SUPERIOR A 750 ML APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO OU GARRAFA TIPO PET; CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS VARIADOS, LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL. EM TEMPERATURA RECOMENDADA PELA ANVISA	UND	500,00	R\$ 0,05	R\$ 9,78	4.890,00
21	BICARBONATO DE SÓDIO 40G Embalagem individual lacrada. Substância química pura, de grau alimentício, isenta de metais pesados, impurezas orgânicas ou aditivos tóxicos. Pó fino, cristalino, de cor branca uniforme, inodoro e com sabor levemente alcalino. Deve apresentar solubilidade completa em água, sem deixar resíduos ou sedimentos incomuns. Deve ser impermeável à umidade e à luz, garantindo que o pó permaneça seco, solto e sem a formação de grumos (empedramento).	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 2,63	26,30
22	BISCOITO AMANTEIGADO DIVERSOS SABORES ENTRE 330G E 340G CHOCOLATE, NATA, COCO, LEITE OU MAISENA) - Textura crocante e quebradiça (derrete na boca), com sabor acentuado característico do aroma escolhido. Cor uniforme de acordo com o sabor (ex: dourado para nata/coco, marrom para chocolate). Elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal ou manteiga, açúcar e aromatizantes. Deve ser livre de gorduras trans (conforme legislação vigente) e isento de odores de ranço ou mofo. O produto deve ser acondicionado de forma a minimizar a quebra dos biscoitos. No ato da abertura, a maioria das unidades deve estar inteira. A embalagem deve estar perfeitamente lacrada e com atmosfera protegida (se aplicável), sem sinais de umidade ou amassados severos. O rótulo deve conter informações claras sobre alergênicos (Glúten, Leite, Ovos, etc.), além de lote e validade. No momento da entrega, o produto deve apresentar, no mínimo, 6 meses de validade remanescente. MARCA DE REFERÊNCIA: BAUDUCO, RENATA	UND	440,00	R\$ 0,05	R\$ 7,60	3.344,00
23	BISCOITO DE ÁGUA E SAL 700G Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal, açúcar, amido de milho, fermentos químicos (bicarbonato de amônia e bicarbonato de sódio), estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido láctico. Embalagem plástica contendo de 700 gramas, LIVRE DE GORDURA TRANS, sem quebra excessiva, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NINFA	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 11,39	4.556,00
24	BISCOITO DE POLVILHO ASSADO 100GR	UND	1.500,00	R\$ 0,05	R\$ 11,59	17.385,00
25	BISCOITO INTEGRAL 350 GR BISCOITO SALGADO, FONTE DE FIBRAS INTEGRAL, CONTENDO NO MÍNIMO 350GR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 6,98	139,60
26	BISCOITO MAISENA 700G Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho, óleo vegetal, açúcar invertido, sal, fermento químico (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e difosfato dissódico), emulsificante lecitina, aromatizante e	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 11,56	4.624,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Embalagem plástica contendo de 700 gramas, LIVRE DE GORDURA TRANS, sem quebra excessiva, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NINFA					
27	BISCOITO ROSQUINHA 250GR FARINHA DE TRIPO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, CORANTE, FERMENTOS QUÍMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA 5 MESES NA DATA DA ENTREGA. SUAS CARACTERÍSTICAS, DESCRIÇÃO E ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. SABORES DIVERSOS (CHOCOLATE, LEITE, COCO, MILHO, BAUNILHA) CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NO PEDIDO, CONTENDO NO MÍNIMO 250GR	UND	500,00	R\$ 0,05	R\$ 5,77	2.885,00
28	BOLACHA LEITE 750GR APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: LEITE; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, CONTENDO NO MÍNIMO 750GR	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 12,72	2.544,00
29	BOLACHA ZERO LACTOSE 800GR BOLACHA ZERO LACTOSE 800GR BOLACHA ZERO LACTOSE 800GR: SABOR: MAISENA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LACTOSE; TIPO: BOLACHA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 10,65	532,50
30	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO TRADICIONAL 500GR, 100 puro acondicionado em EMBALAGEM A VÁCUO, íntegra e original do fabricante. O produto deverá possuir classificação mínima Tipo 8 ou superior e bebida mínima Dura ou superior, conforme prova de xícara oficial, apresentar umidade máxima de 5, granulometria uniforme adequada para preparo coado/filtrado, sendo isento de impurezas, matérias estranhas, adulterações ou quaisquer substâncias nocivas à saúde. Deverá possuir Selo de Pureza da Associação Brasileira da Indústria de Café (ABIC) dentro da validade, atender integralmente às normas sanitárias da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e aos padrões de classificação e qualidade estabelecidos pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), além de apresentar validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega. MARCAS REFERENCIA: Melitta, 3 Corações, Pilão e Caboclo, sendo admitido produto equivalente ou superior que comprove o atendimento integral às especificações exigidas.	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 32,00	25.600,00
31	CAIXA DE BOMBOM 250G Mix de bombons de chocolate ao leite, branco e meio amargo, com recheios variados (wafer, caramelo, amendoim, entre outros). A embalagem deve apresentar unidades íntegras, sem sinais de derretimento, esmagamento ou esbranquiçamento. Livre de sujidades, umidade ou qualquer sinal de deterioração. Acondicionado em caixa de papelão resistente, hermeticamente lacrada com filme plástico transparente, contendo identificação de cada item, marca, lote, informação nutricional e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA	UND	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 18,17	18.170,00
32	CAIXA DE BOMBOM WAFER COBERTO COM CHOCOLATE Wafer crocante com recheio de chocolate e cobertura sabor chocolate ao leite. Deve apresentar aspecto íntegro, sem sinais de derretimento, esmagamento ou esbranquiçamento, mantendo a crocância característica. Livre de sujidades, umidade ou qualquer sinal de deterioração. Acondicionado em embalagem individual disposta em cartucho de papelão resistente, hermeticamente lacrada com filme plástico transparente, contendo identificação do produto, marca, lote, informação nutricional e data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 7,33	5.864,00
33	CANELA EM PÓ 10GR Características mínimas: pó fino, homogêneo, obtido da casca de espécimes vegetais genuínas, com aspectos e cheiro aromático de sabor próprio. Embalagem: intacta, produto em pacotes de polietileno transparente e resistente, com solda firme e segura, não apresentando sinais de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A embalagem deve conter a marca do produto, informação nutricional, ingredientes, data de fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 2,91	291,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	mínima de 6 meses a contar da data de entrega MARCA DE REFERÊNCIA: RIOS					
34	CANELA EM RAMA 10GR APRESENTAÇÃO: NATURAL; MATÉRIA-PRIMA: CANELA; ASPECTO FÍSICO: EM RAMA; APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 3,76	37,60
35	CÁPSULA DE CAFÉ (COMPATÍVEL SISTEMA DOLCE GUSTO) 100 ARÁBICA 120ml por cápsula. Café torrado e moído de primeira qualidade, acondicionado em cápsulas individuais de polipropileno ou material multicamadas, hermeticamente fechadas e pressurizadas. Deve ser 100 compatível com o sistema multibebidas Dolce Gusto, garantindo o encaixe perfeito no porta-cápsulas sem resistência excessiva ou vazamentos. O café deve apresentar torra uniforme, aroma intenso e sabor característico, com formação de creme persistente e denso após a extração. Isento de glúten, conservantes ou aromatizantes artificiais (salvo se especificado para bebidas gourmets). Embalagem externa em caixa de papelão resistente, contendo rotulagem com data de fabricação, validade e intensidade do café. A embalagem deve conter 10 cápsulas. MARCA DE REFERÊNCIA: NESCAFÉ	CX	140,00	R\$ 0,05	R\$ 23,48	3.287,20
36	CATCHUP TRADICIONAL 400G Características mínimas: elaborado com polpa de tomate, de boa qualidade, próprio para consumo humano, com teor reduzido de sódio e açúcar. Produto isento de corantes artificiais, conservantes químicos e glutamato monossódico. Deve apresentar coloração vermelho vivo, sabor levemente adocicado e textura homogênea. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, atóxica, com rótulo completo conforme exigências legais. MARCA DE REFERÊNCIA: DAJUDA, QUERO	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 7,03	210,90
37	CEREAL MATINAL DE MILHO COM AÇÚCAR 690G Características mínimas: elaborado com milho selecionado, de boa qualidade, próprio para consumo humano, enriquecido com vitaminas e minerais. Produto isento de gorduras trans, corantes artificiais e conservantes químicos. Deve apresentar coloração amarela dourada, textura crocante, sabor característico de milho tostado e adocicado. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, atóxica, com rótulo completo conforme exigências legais. MARCA DE REFERÊNCIA: KELLOGGS (SUCRILHOS), NESTLÉ	PCT	2.000,00	R\$ 0,05	R\$ 18,50	37.000,00
38	CHÁ-MATE 250G pacote de Chá Mate composto por folhas de erva tostadas e armazenados a granel em embalagem de 250 gramas. Embalagem caixa com marca do fabricante e data de validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LEÃO	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 10,08	8.064,00
39	CHIMICHURRI 30G Mix equilibrado contendo obrigatoriamente: cebola, alho, salsa, orégano, pimentão, manjerição, cebolinha, mostarda e louro (todos desidratados). As ervas devem apresentar cores preservadas (verdes e vermelhos visíveis), odor aromático característico e ausência de mofo, umidade ou odores estranhos. Livre de sujidades, pedriscos, insetos ou qualquer material estranho à composição do tempero. Desidratação uniforme que garanta a conservação dos óleos essenciais e o sabor intenso após a hidratação ou uso direto. Embalagem com marca do fabricante e data de validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. MARCA REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 3,29	131,60
40	CHOCOLATE EM GOTAS FORNEÁVEL MEIO AMARGO 1KG Chocolate em gotas tipo meio amargo, próprio para fornecimento, indicado para ser incorporado à massa de bolos,ucas, pães e biscoitos, mantendo o formato e a textura após o preparo, com sabor intenso e alto teor de cacau. Produto uniforme, resistente ao calor, isento de impurezas, acondicionado em embalagem original e lacrada, com identificação de lote, validade e informações nutricionais, conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com validade mínima de 4 meses na entrega. MARCA REFERENCIA: HARALD	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 39,89	398,90
41	CHOCOLATE GRANULADO COLORIDO 120GR Chocolate granulado colorido, embalagem de 120g, indicado para confeitaria e decoração de bolos e doces, com sabor característico, cores variadas e uniformes, granulação padronizada e isento de impurezas. Acondicionado em embalagem original e lacrada, com identificação de lote, validade e informações nutricionais, conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). MARCA REFERENCIA: DORI	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 4,27	170,80
42	CHOCOLATE GRANULADO PRETO 120GR Chocolate granulado preto, embalagem de 120g, indicado para confeitaria e decoração de bolos	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 5,63	337,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	e doces, com sabor característico de chocolate, coloração escura uniforme e granulação padronizada, isento de impurezas. Acondicionado em embalagem original e lacrada, com identificação de lote, validade e informações nutricionais, conforme normas da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). MARCA REFERENCIA: DORI					
43	COCO RALADO 100G pacote com 100 gramas úmido e adoçado, de boa qualidade, produzido a partir da polpa do coco maduro, sem adição de conservantes, corantes ou substâncias artificiais. O coco ralado deve ser de cor branca ou levemente amarelada, com textura fina ou média, conforme especificação, e deve ter sabor e aroma característicos do coco fresco. A embalagem deve ser resistente e segura, com todas as informações exigidas pela legislação vigente. MARCA DE REFERÊNCIA: SOCOCO	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 8,20	1.476,00
44	COLORAU EM PÓ APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL; MATÉRIA-PRIMA: COLORAU; ASPECTO FÍSICO: PÓ; TIPO: INDUSTRIAL; APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, CONTENDO NO MÍNIMO 250GR	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 15,83	1.899,60
45	CORANTE ALIMENTAR APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; COR: VARIADA CORANTE ALIMENTAR: 10ml. APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; COR: VARIADA	UND	25,00	R\$ 0,05	R\$ 7,33	183,25
46	CRAVO-DA-ÍNDIA 10G Embalagem individual lacrada (sachê plástico ou pote), com transparência para visualização do produto. Botões florais inteiros, compostos por uma cabeça (pétalas e estames) e um talo rígido. Não serão aceitos produtos com alto índice de talos quebrados ou apenas a poeira da especiaria. Deve apresentar a cor marrom-avermelhado escuro, uniforme e característico. Odor fortemente aromático, penetrante e sabor picante/quente, indicando alta concentração de eugenol (óleo essencial). Desidratação natural ou mecânica que preserve as propriedades medicinais e culinárias da especiaria. Isento de sujidades, pedriscos, mofo, umidade ou fragmentos de outras plantas. O produto deve estar seco e crocante ao toque. Embalagem com marca do fabricante e data de validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 3,63	145,20
47	CREME DE LEITE 200G - UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Produto obtido a partir de matérias-primas sãs, sem matérias terrosas, parasitas, larvas ou detritos. Embalagem de até 300 gramas, sendo lata ou tetrapak. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: PIRACANJUBA	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 3,24	1.296,00
48	DOCE DE ABÓBORA CX 1,1KG Doce de abóbora obtido a partir da polpa de abóboras sadias e maduras, cozidas com açúcar. Deve apresentar formato geométrico uniforme (cubos ou corações), consistência firme por fora (leve crosta cristalizada) e macia por dentro. Cor alaranjada característica, sabor doce equilibrado e odor próprio. Isento de fermentação, bolores, sujidades ou fragmentos vegetais estranhos. O produto deve ser embalado individualmente em película plástica de polipropileno transparente, vedada para proteção contra umidade e agentes externos. O pote deve conter aproximadamente 20 unidades. Peso líquido mínimo aproximado de 1,1kg. O pote deve conter marca, lista de ingredientes, tabela nutricional, lote, data de fabricação e validade nítidas, além dos dados do fabricante. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: CLAMEL (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 23,75	356,25
49	DOCE DE LEITE 400G Produto obtido por concentração e calor a uma pressão normal ou reduzida do leite ou leite reconstituído, com adição de açúcar branco (sacarose). Deve apresentar consistência pastosa e cremosa, textura homogênea e lisa, sem a presença de cristais de açúcar (arenosidade) ou grumos. Cor castanho-clara característica (caramelo), sabor doce e aroma próprio, isento de sabores estranhos ou ranço. O produto deve ser puro, atendendo aos Regulamentos Técnicos de Identidade e Qualidade (RTIQ) do Ministério da Agricultura, sem adição de corantes artificiais ou conservantes proibidos. Deve conter rotulagem nítida e completa conforme legislação vigente: marca, lista de ingredientes, tabela nutricional, advertência sobre alérgenos (contém leite/lactose), lote, data de fabricação e validade, além do carimbo oficial do órgão de inspeção (S.I.F., S.I.E. ou S.I.M.). Validade mínima de 6 meses a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: FRIMESA (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 11,09	221,80
50	DOCE TIPO PÉ DE MOÇA - PTE 20 UNIDADES Doce de amendoim tipo Pé de Moça, obtido a partir da mistura de amendoim torrado (inteiro	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 36,26	362,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	ou granulado), açúcar e leite condensado (ou base láctea equivalente), resultando em uma textura macia, cremosa e resiliente (não quebradiça). Deve apresentar cor castanho-clara característica, sabor doce equilibrado e aroma de amendoim torrado, isento de ranço, sabores amargos ou odores estranhos. O amendoim utilizado deve ser de primeira qualidade, livre de mofo e dentro dos limites de aflatoxinas permitidos pela ANVISA. O pote deve conter aproximadamente 20 unidades. O pote deve conter de forma nítida: marca, lista de ingredientes, tabela nutricional, alerta para alérgenos (contém amendoim/leite), lote, data de fabricação e validade, além dos dados do fabricante. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: CLAMEL OU AMENDUPÁ (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)					
51	ERVILHA EM CONSERVA 170G Ervilha verde em conserva, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em embalagens (lata, sachê ou tetra pack) de até 170g isentas de ferrugens ou amassados. A embalagem deve conter a identificação do produto e do fornecedor, prazo de validade e peso líquido MARCA DE REFERÊNCIA: OLÉ	UND	70,00	R\$ 0,05	R\$ 3,29	230,30
52	EXTRATO DE TOMATE 850G TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; CONTENDO NO MÍNIMO 850GR	UND	300,00	R\$ 0,05	R\$ 17,17	5.151,00
53	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO 300G Concentrado de tomate, sal e açúcar (se houver), sem corantes artificiais e sem conservantes nocivos. Deve ser um produto obtido pela concentração da polpa de tomates maduros, sabor e odor característicos, cor vermelha intensa, livre de impurezas, cascas, sementes ou matérias estranhas. Consistência firme (tipo massa). A embalagem de 300g deve conter, obrigatoriamente: nome do produto, marca, ingredientes, informação nutricional, peso líquido, data de fabricação, prazo de validade e número do lote. MARCA DE REFERÊNCIA: QUERO, ELEFANTE	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 8,75	1.312,50
54	FARINHA DE ARROZ SEM GLUTEN 1KG Produto obtido através da moagem de grãos de arroz beneficiados, submetido a processo de limpeza, classificação e trituração fina. Aspecto físico em pó de granulometria ultrafina, coloração branca uniforme e odor neutro característico. O produto deve apresentar baixa umidade, ser livre de sujidades, insetos, fragmentos metálicos ou qualquer substância estranha à sua composição. Embalagem em saco plástico de polietileno (PE) resistente ou papel multifoldado com vedação hermética para evitar a absorção de umidade. MARCAS DE REFERÊNCIA: URBANO, CAMIL (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 8,20	164,00
55	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA OU TORRADA 1KG Obtida exclusivamente de raízes de mandioca sadias, limpas, descascadas e devidamente processadas. Cor branca uniforme (para o tipo branca) ou levemente amarelada/dourada (para o tipo torrada), sem manchas escuras ou pontos de mofo. Odor e sabor característico de mandioca, livre de odores de mofo, ranço ou fermentação. Deve estar isenta de sujidades, larvas, fragmentos de insetos, areia, pedriscos ou qualquer material estranho à sua composição natural. A embalagem deve estar hermeticamente fechada, sem furos que permitam a entrada de carunchos ou umidade. O rótulo deve conter a classificação do produto (Tipo 1, se aplicável), lote, data de fabricação e validade. No ato da entrega, o produto deve possuir, no mínimo, 6 meses de validade remanescente. MARCA DE REFERÊNCIA: ZAELI, PINDUCA, YOKI	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 9,03	1.806,00
56	FARINHA DE MILHO BIJU AMARELA 500GR	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 4,72	236,00
57	FARINHA DE TRIGO 5KG Produto de primeira qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalada em pacotes de 5 Kg. Farinha especial obtida a partir do trigo limpo e desgerminado. Deve apresentar umidade máxima de 15, teor máximo de cinzas de 0,8 e teor mínimo de proteína de 7 em base seca do produto. A farinha de trigo deverá se apresentar limpa, seca e isenta de odores ou sabores estranhos ou impróprios ao produto. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes, resolução RDC nº263, de 22 de setembro de 2005. Prazo de validade mínimo de 110 dias a contar da data da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ARAPONGAS	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 18,99	2.848,50
58	FARINHA/FAROFA TEMPERADA TRADICIONAL 500G Ingredientes: Farinha de mandioca torrada, óleo vegetal, alho, cebola, sal, corantes naturais (como colorífico/urucum), temperos/especiarias (cebolinha verde, etc.). Aspecto granulado, seco, sem umidade, sem grumos (empelotada) e com cor/sabor próprios. Deve ser isenta de matérias	UND	75,00	R\$ 0,05	R\$ 8,56	642,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	terrosas, sujidades, larvas, parasitas e fragmentos estranhos. Preferencialmente isenta de conservantes artificiais. Pacotes de 500g a 1kg, em material resistente (filme laminado ou metalizado), atóxico, que garanta a conservação e o frescor do produto. Embalagem original do fabricante, contendo: nome do produto, ingredientes, informações nutricionais, peso líquido, lote, data de fabricação, prazo de validade e identificação do fabricante. Deve ter no mínimo 6 meses de validade a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ZAELI, YOKI					
59	FEIJÃO TIPO 1, PACOTE 1KG Variedade Feijão Carioca. Embalagem plástica transparente (polietileno), resistente e hermeticamente selada. Deve atender rigorosamente aos limites de tolerância para o Tipo 1 (conforme Instrução Normativa nº 07/2005 do MAPA), apresentando o menor índice de grãos quebrados, mofados ou chochos. Safra nova, garantindo grãos com alto poder de hidratação, cozimento rápido e formação de caldo denso/encorpado. Grãos inteiros, de tamanho uniforme, cor característica da variedade (sem escurecimento excessivo, que indica safra velha). Produto limpo, isento de matérias estranhas (pedras, torrões), impurezas, sementes de outras espécies e livre de insetos (carunchos) em qualquer fase de desenvolvimento. Teor de umidade máxima de 14, para evitar a proliferação de fungos e garantir a conservação. A embalagem deve estar íntegra, sem furos ou presença de pó no fundo (que indica infestação por carunchos). O rótulo deve indicar claramente o Grupo, Classe, Tipo, Safra, Lote e Validade. No momento da entrega, o produto deve apresentar, no mínimo, 6 meses de validade remanescente. MARCA DE REFERÊNCIA: CAMIL	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 8,16	6.528,00
60	FERMENTO BIOLÓGICO SECO 10G Agente de fermentação para panificação, composto por leveduras vivas desidratadas ( <i>Saccharomyces cerevisiae</i> ). Aspecto físico em grânulos finos, de coloração bege clara e odor característico. Peso líquido de 10g por sachê. Características adicionais: alto poder de fermentação, não necessitando de pré-hidratação (diluição prévia), podendo ser misturado diretamente à farinha. O produto deve apresentar estabilidade enzimática, garantindo o crescimento uniforme da massa e textura macia ao produto final. Embalagem hermética em filme aluminizado que garanta a proteção contra umidade e oxigênio, preservando a viabilidade das células de levedura até a abertura. MARCAS DE REFERÊNCIA: FLEISCHMANN, DR. OETKER, FERMIX (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	25,00	R\$ 0,05	R\$ 1,03	25,75
61	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250G destinado ao uso culinário no preparo de massas. Produto fino, homogêneo, de coloração branca, isento de impurezas, umidade excessiva, bolores ou odores estranhos. Deve conter bicarbonato de sódio como principal ingrediente ativo. Acondicionado em embalagem de 200g, resistente, inviolada, apropriada para o armazenamento de alimentos, com registro no Ministério da Agricultura (MAPA). MARCA DE REFERÊNCIA: ROYAL	UND	225,00	R\$ 0,05	R\$ 12,99	2.922,75
62	FRUTAS CRISTALIZADAS 100G Mistura de frutas tropicais e sazonais (como mamão, laranja e cidra), submetidas ao processo de cristalização por substituição da água da fruta por xarope de açúcares. Aspecto físico em cubos de aproximadamente 5mm a 10mm, com cores vibrantes e translúcidas, recobertos por uma fina camada de açúcar cristalizado. Características adicionais: textura macia, sabor doce equilibrado e ausência de excesso de umidade no fundo da embalagem. O produto deve ser livre de sujidades, fragmentos de cascas rígidas ou sementes que comprometam o consumo. Embalagem em pote plástico rígido ou saco de polipropileno selado, garantindo a preservação do aroma e da textura. MARCAS DE REFERÊNCIA: AMENDUPÁ, DOCES SÃO LOURENÇO (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 6,51	195,30
63	FUBÁ DE MILHO REFINADO 1KG Características mínimas: Enriquecido com ferro e ácido fólico, obtido da moagem do grão de milho, de cor amarela, com sabor e odor característicos, sem umidade, fermentação e ranço, isento de sujidades e com aparência homogênea. De acordo com a RDC nº 263/2005. Embalagem: intacta, produto em pacotes de polietileno, resistente, com solda firme e segura, não apresentando sinais de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A embalagem deve conter a marca do produto, informação aditivos/conservantes, presença de elementos transgênicos, alerta de elementos nocivos alergênicos, data de nutricional, ingredientes, presença de e fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Validade	UND	280,00	R\$ 0,05	R\$ 5,96	1.668,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	mínima de 6 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NOBRE					
64	GELATINA 20G (SABORES VARIADOS) Pó para preparo de gelatina, diversos sabores (morango, maracujá, uva, abacaxi, limão). Composição: Açúcar, gelatina, sal, reguladores de acidez (citrato de sódio, ácido fumárico), aromatizante e corante artificial. Isento de sujidades, parasitas e larvas. Deve ser de boa qualidade, apresentando cor, sabor e odor característicos. Pacotes ou caixas de 20g. As embalagens primárias devem ser plásticas, hermeticamente fechadas e atóxicas. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ATALAIA	UND	175,00	R\$ 0,05	R\$ 5,70	997,50
65	GOIABADA 800GR TIPO: GOIABADA; INGREDIENTES: GOIABA MADURA, AÇÚCAR, ÁGUA; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NO MINIMO 800GR	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 15,02	751,00
66	LEITE CONDENSADO 395G semidesnatado embalagem de 395g elaborado a partir de leite integral e açúcar, com a consistência cremosa e doce característica do produto. Deve ser livre de conservantes artificiais, corantes e substâncias estranhas à sua composição natural. A embalagem deve ser de material apropriado para alimentos, resistente e hermeticamente selada. O produto deve possuir registro no MAPA e atender às normas sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: PIRACANJUBA	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 7,88	1.576,00
67	LEITE DE COCO 200ML integral natural acondicionado em embalagem de vidro ou tetra pack, de 200 ml cada. O produto deve estar isento de sujidades, larvas, com aspecto, odor e sabor característicos. A embalagem deverá conter a identificação do produto e do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. MARCA DE REFERÊNCIA: SOCOCO	UND	140,00	R\$ 0,05	R\$ 8,99	1.258,60
68	LEITE DESNATADO 1L ORIGEM: DE VACA; TIPO: A; TEOR GORDURA: DESNATADO; PROCESSAMENTO: UHT	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 6,95	834,00
69	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400G instantâneo, embalagem de 400g - obtido pela desidratação do leite fluido pasteurizado de vaca, isento de conservantes, corantes e qualquer substância estranha à sua composição natural. Produto de coloração branco a levemente amarelada, sabor e odor próprios, isento de grumos, umidade excessiva e qualquer sinal de deterioração. Deve ser enriquecido com ferro e vitaminas A e D, conforme a legislação vigente, e possuir registro no MAPA. MARCA DE REFERÊNCIA: PIRACANJUBA	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 17,31	3.462,00
70	LEITE INTEGRAL 1L caixa tetrapak, contendo 01 litro, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 02 meses. MARCA DE REFERÊNCIA: FRIMESA	UND	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 7,00	7.000,00
71	LEITE PASTEURIZADO 1LT ORIGEM: DE VACA; TIPO: B; TEOR GORDURA: INTEGRAL; PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO	UND	3.800,00	R\$ 0,05	R\$ 6,80	25.840,00
72	LEITE ZERO LACTOSE 1LT ORIGEM: DE VACA; TIPO: A; TEOR GORDURA: INTEGRAL; PROCESSAMENTO: UHT; TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 10,50	8.400,00
73	LOURO APRESENTAÇÃO: FOLHA 05GR	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 2,11	84,40
74	MACARRÃO AVE MARIA 1 KG TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE SÊMOLA/SEMOLINA; INGREDIENTES ADICIONAIS: SEM OVOS; APRESENTAÇÃO: AVE MARIA	UND	500,00	R\$ 0,05	R\$ 8,08	4.040,00
75	MACARRÃO INTEGRAL 500GR FORMULADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE CEVADA E FARINHA DE SOJA, COM OVOS. FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÃO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, PESANDO 500GR. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 7,11	711,00
76	MACARRÃO PARAFUSO 1 KG - TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: D MACARRÃO PARAFUSO 1 KG - TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; INGREDIENTES ADICIONAIS: SEM OVOS; APRESENTAÇÃO: PARAFUSO	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 8,02	2.807,00
77	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Nº 8 DE SÊMOLA, PACOTE 1KG Embalagem plástica (polipropileno) resistente, original de fábrica e hermeticamente fechada. Produzido a partir de sêmola de trigo duro ou	UND	680,00	R\$ 0,05	R\$ 8,03	5.460,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	trigo especialmente selecionado, garantindo uma massa de coloração amarelada natural, sem corantes artificiais. Após o cozimento dentro do tempo indicado pelo fabricante, a massa deve apresentar textura al dente (firmeza ao morder), sem desmanchar, sem soltar excesso de amido na água e sem grudar entre si. Os fios de espaguete devem estar predominantemente inteiros, com índice mínimo de quebra dentro da embalagem. Isento de sujidades, parasitas, larvas, fragmentos de insetos ou quaisquer materiais estranhos, atendendo rigorosamente às normas da ANVISA. A embalagem deve estar perfeitamente íntegra, sem furos ou rasgos, garantindo a proteção contra umidade e pragas. O rótulo deve conter informações claras sobre o tempo de cozimento, ingredientes, lote, data de fabricação e validade. No ato da entrega, o produto deve possuir, no mínimo, 12 meses de validade remanescente. MARCA DE REFERÊNCIA: RENATA, GALO					
78	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE SEM GLÚTEN 500G Características mínimas: elaborado com farinha de arroz e milho, de boa qualidade, próprio para consumo humano. Produto isento de glúten, corantes artificiais e conservantes químicos. Deve apresentar textura firme após o cozimento (al dente), coloração característica e sabor suave. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, atóxica, com rótulo completo conforme exigências legais e indicação clara de ausência de glúten. MARCA DE REFERÊNCIA: URBANO, CASARALTA	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 11,76	588,00
79	MAIONESE 400G COMPOSIÇÃO:TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME, CONTENDO NO MINIMO 400G	UND	130,00	R\$ 0,05	R\$ 10,90	1.417,00
80	MANJERICÃO DESIDRATADO 10G acondicionado em pacote de 10g contendo dados de identificação do produto e do fabricante e prazo de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	25,00	R\$ 0,05	R\$ 1,96	49,00
81	MANTEIGA COM SAL 500G MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTE OBRIGATÓRIO: CREME PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA. É O PRODUTO GORDUROSO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE PELA BATEÇÃO E MALAXAGEM, COM OU SEM MODIFICAÇÃO BIOLÓGICA DE CREME PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. A MATÉRIA GORDA DA MANTEIGA DEVERÁ ESTAR COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA. NÃO DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS.	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 24,35	3.652,50
82	MARGARINA 500GR COM SAL Margarina cremosa com sal, embalagem de 500g, de consistência macia e homogênea, fácil de espalhar, com cor, odor e sabor característicos, isenta de impurezas. Produzida conforme padrões da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e normas do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), acondicionada em embalagem original, lacrada, com identificação de lote, validade e informações nutricionais, com prazo mínimo de 4 meses na entrega. MARCA REFERENCIA: QUALY, BECEL	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 10,68	3.738,00
83	MARGARINA 500GR SEM SAL Margarina cremosa sem sal, embalagem de 500g, de consistência macia e homogênea, fácil de espalhar, com cor, odor e sabor característicos, isenta de impurezas. Produzida conforme padrões da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e normas do Ministério da Agricultura e Pecuária (MAPA), acondicionada em embalagem original, lacrada, com identificação de lote, validade e informações nutricionais, com prazo mínimo de 4 meses na entrega. MARCA REFERENCIA: QUALY, BECEL	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 10,73	429,20
84	MASSA P/ PASTEL EM ROLO 1KG TIPO: PARA PASTEL; BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA; APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA; FORMATO: EM ROLO	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 18,99	1.139,40
85	MASSA PARA LASANHA 500GR PARA LASANHA; BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA; APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA; FORMATO: LAMINADA	UND	25,00	R\$ 0,05	R\$ 9,63	240,75
86	MILHO PARA CANJICA (BRANCA OU AMARELA) 500G natural, sem casca, pacote com 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NOBRE	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 6,98	558,40
87	MILHO PARA PIPOCA 500G de primeira qualidade, limpo, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica atóxica com 500g, contendo a identificação do produto, marca do fornecedor, prazo de	UND	240,00	R\$ 0,05	R\$ 4,44	1.065,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	validade e peso líquido. Prazo de validade 06 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: NOBRE					
88	MILHO VERDE EM CONSERVA 1,7KG composto por grãos inteiros de milho de boa qualidade, previamente cozidos e conservados em água ou salmoura, sem adição de corantes, conservantes químicos ou aditivos artificiais. Deve apresentar coloração amarelo viva, sabor e aroma característicos, textura macia e succulenta, livre de impurezas, grumos ou fragmentos estranhos. A embalagem deve ser metálica ou de vidro, resistente, hermeticamente selada e inviolável. O produto deve possuir registro no MAPA e atender às normas sanitárias vigentes. MARCA DE REFERÊNCIA: QUERO	UND	110,00	R\$ 0,05	R\$ 22,22	2.444,20
89	MILHO VERDE EM CONSERVA 170G composto por grãos inteiros de milho de boa qualidade, previamente cozidos e conservados em água ou salmoura, sem adição de corantes, conservantes químicos ou aditivos artificiais. Deve apresentar coloração amarelo viva, sabor e aroma característicos, textura macia e succulenta, livre de impurezas, grumos ou fragmentos estranhos. A embalagem deve ser metálica ou de vidro, resistente, hermeticamente selada e inviolável. O produto deve possuir registro no MAPA e atender às normas sanitárias vigentes. MARCA DE REFERÊNCIA: QUERO	UND	220,00	R\$ 0,05	R\$ 3,91	860,20
90	MOLHO DE TOMATE 240G TIPO: MOLHO PRONTO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	UND	90,00	R\$ 0,05	R\$ 3,25	292,50
91	MOSTARDA AMARELA 750G Características mínimas: água, vinagre, açúcar, semente de mostarda, amido modificado, sal, cúrcuma, polpa de pimenta e conservador benzoato de sódio. Embalagem: intacta, não deve apresentar sinais de rompimentos, ou estufamento, contendo a marca do produto, informação aditivos/conservantes, presença de elementos transgênicos, alerta de elementos nocivos alergênicos, data de nutricional, ingredientes, presença de e fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Validade mínima de 4 meses a contar da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: DAJUDA	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 9,26	277,80
92	ÓLEO DE COCO 500ML Óleo vegetal de origem natural, extraído da polpa do coco fresco, obtido por prensagem a frio para preservação integral de nutrientes e fitoquímicos. Aspecto físico variável conforme a temperatura: líquido e incolor acima de 25°C; sólido e de coloração branca abaixo dessa temperatura. Características adicionais: acidez máxima de 0,3, sabor e aroma suaves característicos de coco, isento de processos de refino, hidrogenação ou adição de conservantes. Rico em triglicerídeos de cadeia média (TCM), como o ácido láurico. O produto deve apresentar pureza absoluta, sem sedimentos ou ranço. Embalagem em pote de vidro ou PET de alta densidade com vedação hermética. MARCAS DE REFERÊNCIA: COPRA, DUCOCO, SANTO ÓLEO (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 34,85	697,00
93	ÓLEO DE MILHO 900ML MATÉRIA PRIMA: MILHO; ÓLEO COMESTÍVEL; DE MILHO ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS; FRASCO PLÁSTICO COM 900 ML.	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 13,39	267,80
94	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML refinado, obtido a partir da semente de soja por processo de extração e refino. Tipo 1. Líquido, límpido, isento de impurezas, substâncias estranhas, parasitos ou larvas à temperatura de 25°C. Odor e sabor característicos. Garrafas de politereftalato de etileno (PET) ou polietileno atóxico, seladas, contendo 900 ml ou 1 litro (especificar). O rótulo deve conter: nome do produto, marca, conteúdo líquido, identificação do lote, data de fabricação, prazo de validade e carimbo do órgão fiscalizador. MARCA DE REFERÊNCIA: COAMO	UND	1.100,00	R\$ 0,05	R\$ 7,81	8.591,00
95	ORÉGANO 100G desidratado, acondicionado em pacote de 50g contendo dados de identificação do produto e do fabricante, peso líquido e prazo de validade MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 7,37	442,20
96	OVO CARTELA COM 30 UNID ORIGEM: GALINHA; GRUPO: BRANCO; CLASSE: A; TIPO: MÉDIO	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 25,02	3.002,40
97	PAÇOCA TIPO ROLHA CX COM 100 UNIDADES Doce de amendoim, tipo paçoca, em formato cilíndrico (rolha). Obtido a partir de amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Deve apresentar textura seca, porém macia, com granulação uniforme e coesa, permitindo a manutenção do formato cilíndrico sem esfarelamento excessivo ao manuseio. Cor castanho-clara, sabor doce-salgado característico e aroma acentuado de amendoim torrado. O amendoim utilizado deve possuir certificação de qualidade quanto à ausência de aflatoxinas. As unidades devem ser embaladas	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 25,93	129,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	individualmente em película plástica de polipropileno biorientado (BOPP) transparente ou impresso, hermeticamente fechada para garantir a higiene e a proteção contra umidade. As unidades devem ser acondicionadas em embalagem secundária, contendo as informações de: marca, peso líquido, lista de ingredientes, tabela nutricional, alerta para alérgenos (amendoim), lote, data de fabricação e validade nítidas. Validade mínima de 6 meses a partir da entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: PAÇOQUITA (SANTA HELENA) OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE					
98	PACOTE DE BOMBOM 1KG CHOCOLATE BRANCO Bombom composto por wafer crocante, recheado com creme de castanha-de-caju e cobertura de chocolate branco. Deve apresentar aspecto íntegro, sem sinais de derretimento ou esmagamento. Sabor e odor característicos. Livre de sujidades ou qualquer sinal de deterioração. Acondicionado em embalagem individual de filme metalizado, hermeticamente fechada, contendo identificação do produto, marca, lote, informação nutricional e data de validade. Validade mínima de 8 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA	UND	90,00	R\$ 0,05	R\$ 67,28	6.055,20
99	PACOTE DE BOMBOM 1KG CHOCOLATE PRETO Bombom composto por wafer crocante, com recheio de creme de castanha-de-caju e cobertura de chocolate ao leite. Deve apresentar aspecto íntegro, sem sinais de derretimento, esbranquiçamento ou esmagamento. Sabor e odor característicos. Livre de sujidades ou qualquer sinal de deterioração. Acondicionado em embalagem individual de filme metalizado, hermeticamente fechada, contendo identificação do produto, marca, lote, informação nutricional e data de validade. Validade mínima de 8 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA	UND	90,00	R\$ 0,05	R\$ 67,00	6.030,00
100	PÃO DE FORMA 400G Produto de panificação, tipo pão de forma tradicional (branco), obtido por cozimento de massa preparada com farinha de trigo especial, fermento biológico, água e sal, podendo conter outros ingredientes aprovados. Deve apresentar fatias uniformes, íntegras, com miolo de textura macia, aerada e cor branca/creme. Casca fina, de cor levemente dourada e macia ao toque. Sabor e odor próprios, sem apresentar sabores residuais (azedo/amargo), isento de mofo, sujidades ou corpos estranhos. O produto deve ser fresco, garantindo a elasticidade da massa. A embalagem deve conter de forma nítida e indelével: marca, lista de ingredientes, tabela nutricional, advertência sobre alérgenos (glúten/lactose), lote, data de fabricação e data de validade, além dos dados do fabricante. Por tratar-se de produto fresco, a fabricação deve ser de, no máximo, 3 dias anteriores à data da entrega. O prazo de validade remanescente no ato da entrega deve ser de, no mínimo, 15 dias. MARCA DE REFERÊNCIA: WICKBOLD OU PULLMAN (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 11,33	679,80
101	PÃO DE QUEIJO CONGELADO 400G Produto obtido da mistura de polvilho (doce e/ou azedo), queijo de boa qualidade, ovos, gordura vegetal ou manteiga, leite e sal. Deve apresentar formato esférico uniforme, livre de rachaduras profundas ou sinais de descongelamento prévio (cristais de gelo excessivos ou peças grudadas). Teor mínimo de queijo de 10 em relação ao peso total da massa. Livre de corantes artificiais e aromatizantes que mimetizam o sabor de queijo. Após assado, deve apresentar casca fina e levemente crocante, miolo elástico, macio e aerado, com sabor e aroma característicos de queijo, sem sabor residual de ranço ou conservantes. Tamanho padronizado. Embalagem plástica atóxica, resistente e hermeticamente fechada, com rotulagem completa (SIF, SIE ou SISP). Deve ser entregue em embalagens de 400g.	KG	200,00	R\$ 0,05	R\$ 11,99	2.398,00
102	PÁPRICA (DOCE OU PICANTE) 30G - deve apresentar aspecto de pó fino, de deve apresentar aspecto de pó fino, de coloração avermelhada, com sabor e odor característico. Deve ser isenta de umidade, sujidade e corpos estranhos. Não poderá conter adição de sal, pimenta, glutamato e outros aditivos ou coadjuvantes de tecnologia. Não poderá conter glúten. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 2,49	24,90
103	PIMENTA-DO-REINO 30G Deve apresentar aspecto de pó fino e homogêneo, de coloração escura característica (preto acinzentado a castanho), com sabor picante e odor forte e acentuado. Deve ser isenta de umidade, sujidade, fungos, insetos e quaisquer corpos estranhos. Não poderá conter adição de farelos, cinzas, amidos, corantes ou outros aditivos e coadjuvantes de tecnologia que mascarem a qualidade do produto. Não poderá conter glúten. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 4,98	99,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

104	PIRULITO C/ RECHEIO PIRULITO REDONDO GIGANTE, RECHEIO CHICLETE, SABORES SORTIDOS - PCT IGUAL OU SUPERIOR A 400 GR	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 14,44	2.166,00
105	PIRULITOS VARIADOS 500G tipo doce, redondo, duro, sabores diversos, embalado individualmente, em embalagem de 400g a 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de entrega	UND	215,00	R\$ 0,05	R\$ 13,42	2.885,30
106	PÓ PARA PREPARO DE BEBIDAS SABOR MORANGO 380 A 400G Características mínimas: elaborado com polpa de fruta desidratada ou extrato natural, de boa qualidade, próprio para consumo humano, enriquecido com vitaminas e minerais. Produto isento de gorduras trans e conservantes químicos prejudiciais. Deve apresentar coloração rosada característica, aroma e sabor idênticos aos da fruta e solubilidade instantânea em leite ou água. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, atóxica, com rótulo completo conforme exigências legais. MARCA DE REFERÊNCIA: ATALAIA, NESQUIK, PIRAKIDS	UND	850,00	R\$ 0,05	R\$ 7,52	6.392,00
107	POLPA DE FRUTA 100G ABACAXI 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 3,76	676,80
108	POLPA DE FRUTA 100G ACEROLA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 3,67	660,60
109	POLPA DE FRUTA 100G GOIABA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 2,64	475,20
110	POLPA DE FRUTA 100G MORANGO 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 4,08	734,40
111	POLPA DE FRUTA 100G UVA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 3,90	702,00
112	POLPA DE FRUTA 1KG ABACAXI 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 14,44	1.444,00
113	POLPA DE FRUTA 1KG ACEROLA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 11,92	1.192,00
114	POLPA DE FRUTA 1KG GOIABA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 11,33	1.133,00
115	POLPA DE FRUTA 1KG MORANGO 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 14,15	1.415,00





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE					
116	POLPA DE FRUTA 1KG UVA 100 da fruta, integral, sem conservantes, corantes ou adoçantes. Pasteurizada e congelada, com temperatura de transporte de, no máximo, a -12 graus celsius a -18 graus celsius. Pacotes plásticos de 100g, atóxicos, termosselados, resistentes e com rótulo contendo informações nutricionais, ingredientes, lote e data de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POLPANORTE	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 14,22	1.422,00
117	POLVILHO AZEDO 1KG Características mínimas: branco, embalado em saco plástico transparente, atóxico, peso 1 quilograma. Embalagem: intacta, produto em pacotes resistente, com solda firme e segura, não apresentando sinais de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A embalagem deve conter a marca do produto, aditivos/conservantes, presença de elementos transgênicos, alerta de elementos nocivos alergênicos, data de nutricional, ingredientes, presença de fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LOPES	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 10,61	1.273,20
118	POLVILHO DOCE 1KG Características mínimas: branco, embalado em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem: intacta, produto em pacotes resistente, com solda firme e segura, não apresentando sinais de rompimento, seja no transporte ou manuseio. A embalagem deve conter a marca do produto, aditivos/conservantes, presença de elementos transgênicos, alerta de elementos nocivos alergênicos, data de nutricional, ingredientes, presença de fabricação/validade nítidas, informações de registro em órgãos competentes e reconhecidos de inspeção, informações sobre o fabricante e/ou distribuidor. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: LOPES	UND	140,00	R\$ 0,05	R\$ 8,00	1.120,00
119	QUEIJO RALADO 50G tipo parmesão embalagem com 100 gramas - livre de mofo, grumos, impurezas ou substâncias estranhas, sem adição de amido, lactose em excesso ou aditivos Acondicionado em embalagem hermeticamente selada, adequada para alimentos, que preserve as características do produto. Deve possuir registro no MAPA. MARCA DE REFERÊNCIA: FLORIANI	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 4,99	748,50
120	REFRIGERANTE 2L Bebida SABOR COLA não alcóolica, não fermentada e gaseificada. Produto livre de sujidades, parasitas e larvas. acondicionado em garrafa pet, 2 litros com tampa de rosca. sabores variados. Rótulo com nome do produto, identificação do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Com pelo menos 4 meses de validade a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: COCA-COLA	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 11,55	4.620,00
121	REFRIGERANTE SABORES DIVERSOS 2L Bebida não alcóolica, não fermentada e gaseificada. Produto livre de sujidades, parasitas e larvas. acondicionado em garrafa pet, 2 litros com tampa de rosca. sabores variados: LARANJA, GUARANÁ, LIMÃO E ABACAXI. Rótulo com nome do produto, identificação do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Com pelo menos 4 meses de validade a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: ANTARTICA, FUNADA, GAROTO (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)	UND	530,00	R\$ 0,05	R\$ 6,50	3.445,00
122	REFRIGERANTE ZERO AÇUCAR 2L Bebida SABOR COLA não alcóolica, não fermentada e gaseificada. Produto livre de sujidades, parasitas e larvas. acondicionado em garrafa pet, 2 litros com tampa de rosca. sabores variados. Rótulo com nome do produto, identificação do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Com pelo menos 4 meses de validade a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: COCA-COLA	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 11,93	715,80
123	REQUEIJÃO CREMOSO 180GR Produto obtido pela fusão da massa de coalhada de leite, lavada e dessorada, adicionada de creme de leite e condimentos permitidos. Deve apresentar aspecto de massa pastosa, homogênea e brilhante, com textura cremosa e sem a presença de grumos ou separação de soro. Cor branca a levemente amarelada, sabor suave e característico, isento de sabores estranhos (azedo ou rançoso). O produto deve ser classificado como Requeijão Cremoso Tradicional, sem adição de amidos, gorduras vegetais ou espessantes que descaracterizem a pureza láctea, conforme regulamento técnico do MAPA. Primária em copo de vidro ou polipropileno rígido, hermeticamente fechado com selo de alumínio ou tampa plástica de vedação firme (lacre de segurança). Peso líquido entre 180g e 200g. Deve conter rotulagem completa: marca, lista	UND	55,00	R\$ 0,05	R\$ 11,53	634,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	de ingredientes, tabela nutricional, instruções de conservação (manter sob refrigeração), selo de inspeção federal (S.I.F.) ou equivalente estadual/municipal, lote, data de fabricação e validade nítidas. O produto deve contar com pelo menos 3 meses de garantia no ato de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: VIGOR (OU EQUIVALENTE DE MELHOR QUALIDADE)					
124	SAGU 500G	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 8,49	169,80
125	SAL REFINADO 1KG Cloreto de sódio, iodato de potássio, antiumectantes (ferrocianeto de sódio, sílico aluminato de sódio ou dióxido de silício). Dosagem de sais de iodo não tóxico, com no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por kg. Fino, seco, cristais brancos, uniforme, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Pacotes de 1kg em polietileno transparente, resistente, vedado. Deve conter dados de identificação, marca do fabricante, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação e prazo de validade. MARCA DE REFERÊNCIA: POP	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 2,99	1.046,50
126	SARDINHA 250G em conserva em óleo contendo água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal. Embalagem em lata com revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. A embalagem deve conter a identificação do produto e do fornecedor, prazo de validade e peso líquido. MARCA DE REFERÊNCIA: GOMES DA COSTA	UND	140,00	R\$ 0,05	R\$ 13,88	1.943,20
127	SORVETE TIPO PICOLÉ (ÁGUA) 60G Sabores como limão, morango, tangerina, uva, maracujá, sem aromas artificiais. Os produtos devem estar em conformidade com as normas da ANVISA. Embalagem individual, lacrada, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Devem ser entregues congelados, em veículo apropriado, com transporte que garanta a temperatura de segurança. MARCA REFERENCIA: GEBON	UND	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 3,06	3.060,00
128	SORVETE TIPO PICOLÉ (LEITE) 60G Sabores como chocolate, coco, morango, açaí. Os produtos devem estar em conformidade com as normas da ANVISA. Embalagem individual, lacrada, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade. Devem ser entregues congelados, em veículo apropriado, com transporte que garanta a temperatura de segurança. MARCA REFERENCIA: GEBON	UND	850,00	R\$ 0,05	R\$ 2,99	2.541,50
129	SUCO LARANJA 1,5L Bebida não fermentada, não diluída, sem adição de açúcar, obtida de partes comestível da fruta sã com cor, sabor, aroma característico da fruta através de processo de tecnológicos e de tratamentos que assegurem a sua conservação. Embalagem: garrafa PET de 1,5L, íntegra, hermeticamente fechadas por tampas plásticas. O rótulo do produto deve conter informações como: nome do produto, sabor, prazo de validade, número do lote, informações sobre o produto e o número do registro do produto no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Validade: mínima de 6 meses a partir da data de recebimento. MARCA REFERENCIA: PRATS, GAROTO	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 21,71	3.907,80
130	SUCO UVA 900ML Bebida não fermentada, não diluída, sem adição de açúcar, obtida de partes comestível da fruta sã com cor, sabor, aroma característico da fruta através de processo de tecnológicos e de tratamentos que assegurem a sua conservação. Embalagem: garrafa PET de 900ml, íntegra, hermeticamente fechadas por tampas plásticas. O rótulo do produto deve conter informações como: nome do produto, sabor, prazo de validade, número do lote, informações sobre o produto e o número do registro do produto no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Validade: mínima de 6 meses a partir da data de recebimento. MARCA REFERENCIA: PRATS	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 22,48	3.372,00
131	SUPLEMENTO NUTRICIONAL 400GR CONTENDO: Leite em pó desnatado, sacarose, leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, fosfato de magnésio dibásico, ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de dl-alfa tocoferol, sulfato de zinco, sulfato ferroso, nacinamida, sulfato de manganês, D-pantotenato de cálcio, sulfato cúprico, colecalciferol, acetato de retinol, iodado de potássio, cianocobalamina, cloridrato de piridoxina, D-biotina, cloridrato de tiamina, robloflavina, fitomenadiona, ácido fólico, cloreto de cromo, aromatizante, estabilizante carragena e corante artificial eritrosina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. SABORES VARIADOS: MORANGO, BANANA, BAUNILHA E CHOCOLATE, CONTENDO 400GR. MARCA REFERENCIA: SUSTATEN ADULTOS	UND	12,00	R\$ 0,05	R\$ 63,87	766,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

132	TEMPERO BAIANO 20G Mistura de ingredientes como cominho, pimenta preta (do reino), coentro (semente), cúrcuma moída (açafrão), sal refinado, pimenta calabresa, orégano, alho em flocos e, opcionalmente, colorau. Produto desidratado, homogêneo, de cor característica. Livre de grumos, sujidades, umidade excessiva ou qualquer sinal de deterioração. Acondicionado em embalagem atóxica, resistente, bem vedada, com identificação do produto, marca, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: 3MORRINHOS	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 2,13	21,30
133	TRIGO PARA KIBE 500G Características mínimas: elaborado com grãos de trigo integral, selecionados, submetidos a processo de limpeza, cozimento, secagem e moagem, de boa qualidade, próprio para consumo humano. Produto isento de sujidades, parasitas, larvas e conservantes químicos. Deve apresentar granulometria uniforme, coloração parda característica, aroma e sabor próprios. Embalagem original de fábrica, lacrada, resistente, atóxica, com rótulo completo conforme exigências legais. MARCA DE REFERÊNCIA: YOKI, ZAELI	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 5,12	1.792,00
134	UVA-PASSA ESCURA SEM SEMENTE 200G Obtida através da desidratação de frutos maduros, sem sementes, de coloração uniforme (âmbar a roxo escuro), textura macia e carnuda, com sabor doce característico e livre de odores estranhos (fermentação ou ranço). O produto deve ser acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado. A embalagem deve estar intacta, com solda firme e segura, sem sinais de rompimento, furos ou presença de umidade interna. A embalagem deve conter a marca do produto, identificação do fabricante, data de validade e lote. Alerta obrigatório sobre elementos alergênicos e presença de transgênicos. MARCA DE REFERÊNCIA: LA VIOLETERA (OU DE QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 14,33	429,90
135	VINAGRE DE ALCOOL BRANCO 900ML Condimento líquido obtido a partir da fermentação acética de uma mistura hidroalcoólica (álcool etílico potável de origem agrícola). Aspecto físico límpido, incolor (transparente), livre de sedimentos ou turbidez. Volume líquido de 900ml. Características adicionais: acidez volátil mínima de 4,0 (expressa em ácido acético), sabor e odor característicos, isento de corantes ou aromatizantes artificiais. Indicado para uso culinário (temperos, conservas e higienização de vegetais) e limpeza doméstica. O produto deve apresentar lacre de segurança inviolável e bico dosador na tampa plástica. Embalagem em frasco de polietileno (PET) resistente e reciclável. MARCAS DE REFERÊNCIA: CHEMIM (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 3,25	1.137,50
136	XAROPE DE GROSELHA 500ML Preparado líquido concentrado para refrescos e coquetelaria, composição básica em açúcar (sacarose), água e extratos ou aromas naturais/idênticos aos naturais de groselha. Aspecto físico viscoso, de coloração vermelha intensa e límpida, isento de sedimentos ou partículas em suspensão. Características adicionais: alto poder de rendimento (diluição recomendada de aproximadamente 1 parte de xarope para 6 a 8 partes de água ou leite), sabor doce característico e aroma frutado acentuado. O produto deve apresentar estabilidade de cor e sabor, sem cristalização do açúcar no gargalo da embalagem. Frasco em PET ou vidro com tampa de rosca e lacre de segurança inviolável. Unidade: Frasco de 500ml. MARCAS DE REFERÊNCIA: MILANI, TRÊS MARIAS (OU QUALIDADE SEMELHANTE)	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 10,65	106,50
<b>LOTE 2</b>						
137	ABACAXI variedade pérola, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, maduro, consistente e firme, sem partes moles ou danificadas. Coloração externa amarelada com manchas esverdeadas, polpa suculenta de cor branca ou amarela pálida e sabor adocicado. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões (fendas ou batidas), odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Apresentando coroa verde e íntegra. Peso mínimo da unidade: 1,2kg. Acondicionado de forma a garantir a integridade física do produto, de acordo com as normas da ANVISA e órgãos reguladores. Sem adesivo.	KG	50,00	R\$ 0,05	R\$ 9,49	474,50
138	LIMÃO TAITI De 1ª qualidade, tamanho uniforme, amadurecido (com alto rendimento de suco), consistente e firme ao toque, sem partes moles, mofadas ou murchas. Casca de coloração verde-clara a verde-intensa, de espessura fina, lisa, íntegra e brilhante. Polpa suculenta de cor verde-clara, sem sementes (ou em quantidade mínima conforme a variedade), com sabor extremamente ácido e aroma cítrico acentuado. Isento de terra e outro	KG	5,00	R\$ 0,05	R\$ 4,99	24,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Sem adesivo.					
139	MAMÃO FORMOSA variedade formosa, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, semiamadurecido, consistente e firme, sem partes moles, manchas escuras ou danificadas. Coloração verde-amarelada, formato alongado característico e sabor adocicado. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões (fendas ou batidas), odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Peso mínimo da unidade: 1,5kg. Acondicionado de forma a garantir a integridade física do produto, de acordo com as normas da ANVISA e órgãos reguladores. Sem adesivo.	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 11,30	339,00
140	MANGA ROSA fruta fresca de tamanho médio a grande, casca fina de coloração predominantemente avermelhada com tons amarelados, polpa suculenta, macia, de cor amarelo-alaranjada, sabor doce e aroma característico. Deve apresentar grau de maturação adequado para consumo, estar firme, íntegra, sem amassados, rachaduras, pontos de apodrecimento ou presença de pragas, atendendo às normas sanitárias vigentes.	KG	30,00	R\$ 0,05	R\$ 8,72	261,60
141	MORANGO de 1ª qualidade, tamanho uniforme, maduro, polpa consistente e firme, sem partes moles, mofadas ou danificadas. Coloração vermelha intensa e brilhante, formato característico e sabor adocicado com leve acidez. Isento de terra e outro material estranho, sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos e em estado de decomposição. Apresentando cálice e pedúnculo verdes e íntegros. Sem adesivo.	KG	30,00	R\$ 0,05	R\$ 24,96	748,80
142	TOMATE LONGA VIDA (OU DE MESA) Fruta fresca de tamanho médio a grande, formato predominantemente globular ou oblongo, casca lisa, brilhante e de coloração vermelha uniforme e intensa. Polpa firme, carnuda, suculenta, com cavidades preenchidas por sementes e gel característico, apresentando sabor equilibrado entre o doce e o levemente ácido e aroma característico da espécie. Deve apresentar grau de maturação adequado para consumo imediato ou processamento, estar firme ao toque, íntegro, sem amassados, rachaduras, lesões físicas, pontos de apodrecimento ou presença de pragas e doenças, atendendo rigorosamente às normas sanitárias vigentes.	KG	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 8,02	8.020,00
<b>LOTE 3</b>						
143	CARNE BOVINA (ALCATRA) Corte extraído do quarto traseiro do bovino, resfriado ou congelado (conforme necessidade). Deve apresentar-se livre de gânglios, sebos, aponeuroses (nervos), tecidos conectivos e gordura externa excessiva (limpeza espelhada). A carne deve ter coloração vermelho-brilhante, odor próprio e textura macia, sem sinais de escurecimento ou queimaduras de gelo (se congelada). O corte deve ser íntegro, não sendo aceitas pontas ou retalhos de outros cortes adjacentes. No ato da entrega, o produto deve estar em temperatura de conformidade (até 7C para resfriados e -12C para congelados).	KG	100,00	R\$ 0,05	R\$ 53,98	5.398,00
144	CARNE BOVINA (MÚSCULO MOÍDO) Produto obtido de cortes de músculo do quarto traseiro ou dianteiro, devidamente isento de gorduras excessivas, aponeuroses (nervos), tecidos conectivos, gânglios e cartilagens antes do processo de moagem. A moagem deve ser de passagem única, resultando em massa homogênea de coloração vermelho-brilhante, sem fragmentos de ossos ou partículas duras. É vedada a adição de gordura externa, água, proteínas de soja ou conservantes (misturas). No ato da entrega, o produto deve estar em temperatura de conformidade (até 7C para resfriados e -12C para congelados).	KG	2.100,00	R\$ 0,05	R\$ 37,99	79.779,00
145	CARNE BOVINA ACEM - IN NATURA CORTADAS EM CUBOS OU FATIAS CONFORME SOLICITADOS; SEM OSSO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	KG	1.800,00	R\$ 0,05	R\$ 27,94	50.292,00
146	CARNE BOVINA COSTELA COSTELA; PRESENTAÇÃO: CORTADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 37,90	3.790,00
147	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA (SEM DORSO) Cortes de coxa e sobrecoxa unidos, oriundos de aves de primeira qualidade, de abates recentes. O produto deve ser isento de dorso, frações de carcaça, excesso de pele e gordura cavitária. Carne de coloração rosada característica, textura firme e elástica, odor próprio e suave, livre de manchas escuras, esverdeadas ou sinais de queimadura pelo frio. O congelamento deve ser de forma rápida (IQF ou bloco), garantindo que as peças não apresentem cristais de gelo excessivos no interior da embalagem (indicativo de descongelamento e recongelamento). É vedada a entrega de produtos com adição de salmoura, água ou polifosfatos, devendo o teor de água por descongelamento respeitar o limite máximo de 6, conforme legislação vigente. O produto deve possuir registro ativo no órgão de	KG	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 9,93	9.930,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	inspeção sanitária (SIF, SIE ou SISP). Embalagem plástica atóxica, resistente e hermeticamente fechada, contendo rotulagem (data de abate, validade e lote). No ato da entrega, o produto deve estar em temperatura de conformidade (-12C para congelados).					
148	FIGADO BOVINO CORTE: FÍGADO; APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	KG	50,00	R\$ 0,05	R\$ 18,97	948,50
149	FRANGO INTEIRO CONGELADO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: SEM MIÚDOS; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	KG	100,00	R\$ 0,05	R\$ 10,00	1.000,00
150	LINGUIÇA TOSCANA TIPO: LINGUIÇA MISTA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	KG	130,00	R\$ 0,05	R\$ 20,90	2.717,00
151	MORTADELA FATIADA 200GR VARIEDADE: MORTADELA; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM TOUCINHO EM CUBOS; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	PCT	30,00	R\$ 0,05	R\$ 6,30	189,00
152	PEITO DE FRANGO CONGELADO (SEM OSSO E SEM PELE) Corte íntegro do peito de frango, oriundo de aves de primeira qualidade. Deve apresentar-se totalmente isento de ossos, cartilagens, pele, gorduras excessivas e coágulos de sangue. Carne de coloração rosada característica, textura firme, odor próprio e suave, livre de manchas escuras ou sinais de queimadura pelo frio. O congelamento deve ser de forma rápida (IQF ou bloco), garantindo que as peças não apresentem cristais de gelo excessivos no interior da embalagem (indicativo de descongelamento e recongelamento). É vedada a entrega de produtos com adição de salmoura, água ou polifosfatos, devendo o teor de água por descongelamento respeitar o limite máximo de 6, conforme legislação vigente. O produto deve possuir registro ativo no órgão de inspeção sanitária (SIF, SIE ou SISP). Embalagem plástica atóxica, resistente e hermeticamente fechada, com rotulagem completa (data de abate, validade e lote). No ato da entrega, o produto deve estar em temperatura de conformidade (-12C para congelados).	KG	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 17,02	17.020,00
153	PEIXE FILÉ TILÁPIA VARIEDADE: TILÁPIA; TIPO CORTE: FILÉ ESPALMADO; APRESENTAÇÃO: SEM PELE E ESPINHA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO.	KG	450,00	R\$ 0,05	R\$ 43,21	19.444,50
154	PRESUNTO FATIADO 200G VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM CAPA DE GORDURA; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) EM PACOTES INDIVIDUAIS.	PCT	100,00	R\$ 0,05	R\$ 8,40	840,00
155	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 200G Embalagem prática e selada com fatias finas e uniformes. Ingredientes Base: Leite pasteurizado, fermento láctico, coalho e cloreto de sódio (sal). ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A) EM PACOTES INDIVIDUAIS.	PCT	140,00	R\$ 0,05	R\$ 9,64	1.349,60
156	SALSICHA TIPO HOT DOG Produto cárneo industrializado, obtido da emulsão de carnes de diferentes espécies de animais de açougue (bovina e/ou suína e/ou aves), com adição de ingredientes e condimentos. Deve apresentar coloração rosada externa e interna uniforme, textura firme, elástica e macia, sem granulações ou fragmentos de cartilagem/ossos. Aroma e sabor característicos, livres de ranço ou acidez. Teor de amido não superior a 10, conforme legislação vigente (Instrução Normativa nº 4/2000 do MAPA). O produto deve possuir registro ativo no órgão de inspeção sanitária (SIF, SIE ou SISP). No ato da entrega, o produto deve estar em temperatura de conformidade (até 7C para resfriados e -12C para congelados). MARCAS DE REFERÊNCIA: SÁDIA, PERDIGÃO, FRIMESA, SEARA.	KG	80,00	R\$ 0,05	R\$ 14,01	1.120,80
<b>LOTE 4</b>						
157	- BORRACHA P/ TAMPA DE PAINEL DE PRESSÃO 3 LTS E 4,5 LTS	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 6,22	93,30
158	- COLHER EM INOX BABY MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 15,5CM	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 14,52	290,40
159	- FACA SERRA INOX BABY MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, POLIDO E COM PONTA ARREDONDADA, COMPRIMENTO APROXIMADO 16,5CM	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 14,59	145,90
160	CANECA DE ALUMÍNIO 2 LTS MATERIAL: ALUMÍNIO; CAPACIDADE: 2 LTS; USO: COPA E COZINHA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇA LATERAL	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 30,51	457,65
161	CANUDO BIODEGRADÁVEL tipo milkshake, 10mm de diâmetro, 21cm de comprimento, branco. Embalados individualmente. Pacote com 100 unidades.	PCT	35,00	R\$ 0,05	R\$ 18,75	656,25





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

162	COADOR DE TECIDO P/ CAFÉ GRANDE Tecido 100 Algodão (Flanela ou Algodão Alvejado de alta gramatura). O tecido deve ser de trama fechada para evitar a passagem de resíduos de pó. Aro de arame de aço galvanizado ou estanhado (antiferrugem). Cabo de madeira lixada ou plástico reforçado, fixado firmemente ao aro para manuseio seguro com líquidos quentes. A união do tecido deve possuir costura dupla ou tripla para suportar o peso de grandes volumes de pó úmido. Diâmetro igual/maior 15cm, tam. Grande com 25cm	UND	84,00	R\$ 0,05	R\$ 5,73	481,32
163	COLHER DE ARROZ EM INOX MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 32,5CM	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 20,90	418,00
164	COLHER DE ARROZ EM INOX MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 65 CM	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 52,91	1.058,20
165	COLHER DESCARTAVEL C/ 50 UNID MATERIAL: POLIESTIRENO APLICAÇÃO: SOBREMESA	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 4,53	543,60
166	COLHER EM INOX MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 18,7 CM	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 13,07	1.307,00
167	CONCHA CABO EM ALUMINIO MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO; COMPRIMENTO APROXIMADO 65 CM, COMPRIMENTO CABO: 50 CM DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 15 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CURVA NA PONTA DO CABO	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 38,89	194,45
168	CONCHA CABO EM ALUMINIO MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO;	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 21,35	106,75
169	COPO DESCARTÁVEL C/ TAMPÁ 180ml, com tampa, branco, reforçado (PP liso), com furo para canudo na tampa. Embalagem com 50 unidades	CX	40,00	R\$ 0,05	R\$ 32,62	1.304,80
170	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180ML PCT C/ 100 UNID não tóxico, tonalidade branca ou transparente, reforçado com frisos laterais (para evitar que escorregue das mãos do usuário), bordas arredondadas não cortantes (para evitar acidentes como corte nos lábios), ideal para uso no cotidiano. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS	UND	2.300,00	R\$ 0,05	R\$ 5,62	12.926,00
171	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50ML C/100 UND não tóxico, tonalidade branca ou transparente, reforçado com frisos laterais (para evitar que escorregue das mãos do usuário), bordas arredondadas não cortantes (para evitar acidentes como corte nos lábios), ideal para uso no cotidiano. MARCA DE REFERÊNCIA: COPOBRAS	UND	800,00	R\$ 0,05	R\$ 3,02	2.416,00
172	ESCORREDOR DE LOUÇA DE AÇO, MÍNIMO 15 PRATOS, PORTA COPO E TALHER	UND	4,00	R\$ 0,05	R\$ 86,93	347,72
173	ESCORREDOR DE MACARRÃO ARROZ/AFINS EM ALUM. REFORÇADO, CAPACIDADE DE 10 - 12 LTS, COM ALÇAS LATERAIS	UND	2,00	R\$ 0,05	R\$ 76,86	153,72
174	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO - GRANDE: MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO; TAMANHO APROXIMADO: 60 CM	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 36,78	183,90
175	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO MÉDIA MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO; TAMANHO APROXIMADO: 50 CM X 14 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO EM FORMA DE GANCHO	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 23,26	232,60
176	FACA DE PÃO LAMININA AÇO INOX SERRILHADA, MEDINDO ALTURA: 1,8 CM; LARGURA: 3,4 CM; COMPRIMENTO: 29,1 CM	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 13,65	136,50
177	FACA GRANDE COM LAMININA AÇO INOX - 25 CM TIPO AÇOUGUEIRO, COM CABO CABO BRANCO ANATÔMICO COM SUPERFÍCIE POROSA PARA EVITAR ESCORREGAMENTO	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 28,76	287,60
178	FACA SERRA EM INOX MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, POLIDO, COMPRIMENTO 21,6CM, ESPESSURA 4MM	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 7,64	382,00
179	FILME PVC (MÍNIMO 15 METROS) filme plástico estirável transparente, em polietileno de baixa densidade, extrudado em tri - camada. visibilidade de 100, inodoro, medindo aproximadamente 50 cm de largura e espessura de 25 micras. MARCA DE REFERÊNCIA: MYCROMA	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 7,11	355,50
180	FILTRO DE PAPEL G 103 Material de primeira qualidade, não tóxico e quimicamente inerte. Tonalidade branca, homogênea e livre de impurezas. Corpo reforçado com frisos laterais, visando aumentar a resistência mecânica e evitar que o item escorregue das mãos do usuário ou do suporte durante o manuseio. Acabamento com bordas arredondadas e não cortantes, para evitar acidentes como cortes durante a manipulação manual	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 5,49	274,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	ou descarte. Porosidade grossa e filtragem rápida, sendo ideal para o uso no cotidiano.					
181	FOLHA DE ALUMINIO P/ ASSAR 7,5MX30CM Alumínio de alta pureza, próprio para contato direto com alimentos. Espessura padrão (entre 9 e 12 micras) para garantir flexibilidade sem rasgar facilmente ao moldar em assadeiras. Acabamento: Superfície lisa, sem furos ou manchas de oxidação. Resistência Térmica: Deve suportar altas temperaturas de forno (até 250C) e baixas temperaturas de freezer sem deformar ou liberar resíduos. Facilidade de dobra e moldagem em diferentes formatos de recipientes. Deve atuar como barreira total contra luz, umidade e odores.	UND	70,00	R\$ 0,05	R\$ 4,72	330,40
182	FORMA EM ALUMINIO - 28.00CM 19.00 CM / ALTURA: 4.50 CM /VOLUME: 2,39L	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 20,54	102,70
183	FORMA EM ALUMINIO - COMPRIMENTO 32.00CM LARGURA: 22.00 CM / ALTURA: 5.00 CM /VOLUME: 3,52L	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 26,00	260,00
184	FORMA EM ALUMINIO - COMPRIMENTO 36.00CM LARGURA: 25.00 CM / ALTURA: 5.50 CM /VOLUME: 4,95L	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 28,39	141,95
185	FORMA EM ALUMINIO - COMPRIMENTO 44.00CM LARGURA: 31.00 CM / ALTURA: 6.50 CM / VOLUME: 8,86L	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 36,51	365,10
186	FORMA EM ALUMINIO -COMPRIMENTO 40.00CM LARGURA: 28.00 CM / ALTURA: 6.00 CM /VOLUME: 6,72L	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 42,45	212,25
187	FOSFORO C/10 UNID COM 40 PALITOS Madeira de reflorestamento selecionada, tratada com agentes que evitam a incandescência residual (o palito não deve continuar brasando após a chama apagar). Composição química estável, sem enxofre (para evitar cheiro forte e fumaça tóxica). Riscador com faixa lateral de fósforo amorfo de alta fricção, que garanta o acendimento de todos os palitos da caixa sem se desgastar totalmente. A haste de madeira deve ser resistente o suficiente para não quebrar durante o atrito no riscador. O palito só deve acender quando riscado na superfície específica da caixa (fósforo de segurança).	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 4,01	80,20
188	FOSFORO LONGO MATERIAL CORPO: MADEIRA; COR CABEÇA: VERMELHA; TIPO: LONGO, CONTENDO 50 UNID. CADA CAIXA	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 3,72	223,20
189	GARFO EM INOX MATERIAL - AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 18,7CM	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 4,70	376,00
190	GARRAFA TÉRMICA DE MESA 1 LT sistema de acionamento por pressão pulsar, com alça, em polipropileno resistente a ampola interna de vidro	UND	22,00	R\$ 0,05	R\$ 47,90	1.053,80
191	GARRAFA TÉRMICA DE MESA 2,0 LT sistema de acionamento por pressão pulsar, com alça, em polipropileno resistente a ampola interna de vidro	UND	23,00	R\$ 0,05	R\$ 54,03	1.242,69
192	GUARDANAPO DE PANO 60CMX40CM TIPO TECIDO: 100 ALGODÃO; COR: BRANCA SEM ESTAMPA	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 4,97	994,00
193	GUARDANAPO DE PANO ATOALHADO 60CMX40CM TIPO TECIDO: 100 ALGODÃO	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 4,29	643,50
194	ISQUEIRO GRANDE TAMANHO PADRÃO - GRANDE; COMPRIMENTO: 8 CM; COR: VARIADA	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 5,46	54,60
195	JARRA PLASTICA P/ ÁGUA C/ TAMP 1L MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 1 L; MODELO: COM TAMP; APLICAÇÃO: ÁGUA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 7,52	225,60
196	JARRA PLASTICA P/ ÁGUA C/ TAMP 3L MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 3 L; MODELO: GRADUADA COM TAMP; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 10,58	211,60
197	JARRA PLASTICA P/ ÁGUA C/ TAMP 5L CAPACIDADE: 5L; MODELO: GRADUADA COM TAMP; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 22,08	441,60
198	MARMITA DE ISOPOR COM TAMP - 473ml branca, Modelo M32. Embalagem com 100 unidades. Atóxicas e higiênicas; perfeitas para acondicionar e transportar alimentos	PCT	80,00	R\$ 0,05	R\$ 37,80	3.024,00
199	MARMITA DE ISOPOR COM TAMP - 710ml branca, Modelo PT 102Q. Embalagem com 100 unidades. Atóxicas e higiênicas; perfeitas para acondicionar e transportar alimentos.	PCT	20,00	R\$ 0,05	R\$ 43,60	872,00
200	PALITO DE BAMBU P/ ESPETO 18CM Superfície perfeitamente polida, livre de farpas, ranhuras ou nós que possam ferir o usuário. Uma extremidade com ponta afilada (aguda) para perfuração precisa e a outra extremidade com corte reto. Alta rigidez mecânica (não deve dobrar ou quebrar facilmente sob o peso do alimento). Deve suportar altas temperaturas (chapa, grelha ou forno) sem carbonizar imediatamente.	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 3,80	38,00
201	PALITO DE BAMBU P/ ESPETO 25CM Superfície perfeitamente polida, livre de farpas, ranhuras ou nós que possam ferir o usuário. Uma	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 5,37	107,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	extremidade com ponta afilada (aguda) para perfuração precisa e a outra extremidade com corte reto. Alta rigidez mecânica (não deve dobrar ou quebrar facilmente sob o peso do alimento). Deve suportar altas temperaturas (chapa, grelha ou forno) sem carbonizar imediatamente.					
202	PALITO DE MADEIRA P/ DENTE C/200 MATERIAL: MADEIRA; FORMATO: ROLIÇO; COMPRIMENTO: 6 CM; APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 2,87	172,20
203	PALITO DE MADEIRA P/ DENTE ROLIÇO C/100 Madeira de reflorestamento (geralmente Bétula ou Pinus selecionado), 100 natural. Madeira polida, livre de farpas, manchas ou odores químicos. Pontas simétricas e resistentes, que não quebram ou esfalelam facilmente durante o uso. A haste deve possuir flexibilidade mínima para não partir ao sofrer leve pressão.	PCT	5,00	R\$ 0,05	R\$ 1,20	6,00
204	PALITOS DE MADEIRA P/ ALGODÃO DOCE 40CM MATERIAL: BAMBU; COMPRIMENTO: 40 CM; APLICAÇÃO: ALGODÃO DOCE; TIPO: PONTAS ACHATADAS; PCT COM 100 UNID	PCT	20,00	R\$ 0,05	R\$ 11,73	234,60
205	PANELA DE PRESSÃO 7 LTS MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 7 L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	UND	6,00	R\$ 0,05	R\$ 102,61	615,66
206	PANELA DE PRESSÃO 12LT MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 12L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	UND	6,00	R\$ 0,05	R\$ 409,40	2.456,40
207	PANELA DE PRESSÃO 22LT MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 22L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	UND	7,00	R\$ 0,05	R\$ 575,01	4.025,07
208	PENEIRA DE PLASTICO 19 CM	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 10,37	103,70
209	PRATO DESCARTAVEL P/ BOLO 15CM C/10 Poliestireno (PS) de alta qualidade ou material biodegradável resistente. Deve possuir bordas reforçadas (frisadas) que impeçam a deformação ou quebra ao segurar alimentos com densidade (bolos, tortas, doces). Superfície lisa, sem rebarbas cortantes nas bordas. Livre de bisfenol-A (BPA) e odores plásticos que possam interferir no sabor do alimento. Deve suportar alimentos levemente aquecidos (até 60C) sem derreter ou liberar substâncias químicas.	UND	180,00	R\$ 0,05	R\$ 1,51	271,80
210	PRATO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO G 21CM C/10 MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL; DIÂMETRO: 21 CM; COR: BRANCA	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 4,62	92,40
211	PRATO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO G 25CM C/10 Poliestireno (PS) de alta qualidade ou material biodegradável resistente. Deve possuir bordas reforçadas (frisadas) que impeçam a deformação ou quebra ao segurar alimentos com densidade (bolos, tortas, doces). Superfície lisa, sem rebarbas cortantes nas bordas. Livre de bisfenol-A (BPA) e odores plásticos que possam interferir no sabor do alimento. Deve suportar alimentos levemente aquecidos (até 60C) sem derreter ou liberar substâncias químicas.	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 7,85	392,50
212	PRATO EM INOX PRATO FUNDO EM AÇO INOX COM 22,5 CM, PARA USO NA COZINHA ESCOLA	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 11,63	1.163,00
213	PRATO P/ REFEIÇÃO DE VIDRO FUNDO MATERIAL: VIDRO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 8,41	420,50
214	PRENDEDOR P/ ROUPA DE PLASTICO C/12 UNID	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 10,18	305,40
215	RALADOR EM AÇO INOX Fabricado em aço inoxidável de alta qualidade, material não tóxico, resistente à corrosão e oxidação. Tonalidade branca (nos detalhes de acabamento) ou metálica brilhante, com superfície polida e de fácil higienização. Corpo reforçado com frisos laterais ou base antiderrapante, projetados para conferir maior estabilidade e evitar que o utensílio escorregue das mãos do usuário ou da bancada durante o esforço. Acabamento em polipropileno ou silicone nas extremidades, com bordas arredondadas e não cortantes (exceto na área funcional de corte), visando evitar acidentes como cortes involuntários durante o manuseio ou limpeza. Face com lâminas de precisão, sendo ideal para o uso no cotidiano, garantindo eficiência e durabilidade. Cabo anatômico que proporcione firmeza e conforto térmico. Embalagem individual resistente, contendo as instruções de uso, dados do fabricante e garantia.	UND	2,00	R\$ 0,05	R\$ 23,23	46,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

216	RALADOR SEXTAVADO - RALADOR EM AÇO INOX 8 6 FACES COM ALÇA	UND	5,00	R\$ 0,05	R\$ 26,73	133,65
217	RECIPIENTE PLÁSTICO C/ TAMPA 15 LTS	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 28,61	572,20
218	RECIPIENTE PLÁSTICO C/ TAMPA 5-6,5 LTS	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 19,39	969,50
219	RECIPIENTE PLÁSTICO C/ TAMPA 7-10 LTS	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 23,89	1.194,50
220	RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPA 1,5L Material termoplástico de alta resistência, não tóxico (livre de BPA) e inodoro. Tonalidade branca ou transparente, permitindo a visualização do conteúdo interno quando necessário. Corpo reforçado com frisos laterais, projetados para conferir maior rigidez estrutural e evitar que o recipiente escorregue das mãos do usuário durante o manuseio ou transporte. Acabamento com bordas arredondadas e não cortantes, garantindo a integridade física do operador e evitando acidentes como cortes nas mãos ou lábios. Tampa com ajuste hermético ou de pressão, de fácil abertura e fechamento, sendo ideal para o uso no cotidiano. O produto deve ser entregue limpo, livre de rebarbas, poeira ou qualquer contaminante visual. MARCA DE REFERÊNCIA: JAGUAR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 11,98	239,60
221	RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPA 3 A 4,5L Material termoplástico de alta resistência, não tóxico (livre de BPA) e inodoro. Tonalidade branca ou transparente, permitindo a visualização do conteúdo interno quando necessário. Corpo reforçado com frisos laterais, projetados para conferir maior rigidez estrutural e evitar que o recipiente escorregue das mãos do usuário durante o manuseio ou transporte. Acabamento com bordas arredondadas e não cortantes, garantindo a integridade física do operador e evitando acidentes como cortes nas mãos ou lábios. Tampa com ajuste hermético ou de pressão, de fácil abertura e fechamento, sendo ideal para o uso no cotidiano. O produto deve ser entregue limpo, livre de rebarbas, poeira ou qualquer contaminante visual. MARCA DE REFERÊNCIA: JAGUAR	UND	55,00	R\$ 0,05	R\$ 13,51	743,05
222	RECIPIENTE PLÁSTICO S/ TAMPA 15 LTS	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 28,61	572,20
223	REGISTRO PARA BOTTÃO DE GÁS	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 39,29	589,35
224	TABUA DE CARNE DE VIDRO GRANDE 40X25CM	UND	8,00	R\$ 0,05	R\$ 33,66	269,28
<b>LOTE 05</b>						
225	SACO P/ CACHORRO-QUENTE C/100 UNID	PCT	30,00	R\$ 0,05	R\$ 8,89	266,70
226	SACO P/ FREEZER 5KG C/ 100 UNID. Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Baixa Densidade (PEBD) 100 Virgem. Atóxico e Livre de BPA. Deve suportar temperaturas de até -30C sem rachar ou perder a flexibilidade. Solda Lateral reforçada para evitar vazamentos de líquidos (sangue de carnes ou caldos) durante o degelo. Alta transparência para permitir a fácil identificação do conteúdo interno.	PCT	130,00	R\$ 0,05	R\$ 11,53	1.498,90
227	SACO P/ FREEZER 7KG C/ 100 UNID - Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou Baixa Densidade (PEBD) 100 Virgem. Atóxico e Livre de BPA. Deve suportar temperaturas de até -30C sem rachar ou perder a flexibilidade. Solda Lateral reforçada para evitar vazamentos de líquidos (sangue de carnes ou caldos) durante o degelo. Alta transparência para permitir a fácil identificação do conteúdo interno.	UND	160,00	R\$ 0,05	R\$ 12,90	2.064,00
228	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO C/ 100 UNID - 100 LTS Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor preta. Espessura mínima de 3 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Capacidade de 100 litros. Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), n do lote e procedência.	UND	520,00	R\$ 0,05	R\$ 31,48	16.369,60
229	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO C/ 100 UNID - 50 LTS Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor preta. Espessura mínima de 3 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Capacidade de 50 litros. Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), n do lote e procedência.	UND	530,00	R\$ 0,05	R\$ 11,23	5.951,90
230	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO C/ 100 UNID. - 15 LTS Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor preta. Espessura mínima de 3 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Capacidade de 15 litros. Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a	UND	170,00	R\$ 0,05	R\$ 9,92	1.686,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), n do lote e procedência.					
231	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO C/ 100 UNID. - 30 LTS Saco plástico para acondicionamento de lixo, fabricado em polietileno de alta densidade. Cor preta. Espessura mínima de 3 micras. Resistente e de acordo com as especificações contidas nas normas ABNT NBR 9191:2008. Capacidade de 30 litros. Pacote/rolo com 100 unidades, constando externamente dados de identificação (quantos sacos contém a embalagem, dimensões do saco, capacidade nominal (litros e quilos), n do lote e procedência.	UND	430,00	R\$ 0,05	R\$ 11,93	5.129,90
232	SACO P/ PIPOCA 11CM x 15CM C/100 UNID	PCT	40,00	R\$ 0,05	R\$ 5,40	216,00
<b>LOTE 06</b>						
233	- PANO DE CHÃO XADREZ 50x80CM - MALHA DUPLA; 100 ALGODÃO; EXTRA GRANDE: 50CM X 80CM	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 9,96	3.486,00
234	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT Composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: QBOA, YPE OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 7,60	304,00
235	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO; HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO; TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50; CLASSE CORROSIVO: CLASSE 8; NÚMERO RISCO: 85; RISCO SAÚDE: 3; CORROSIVIDADE: 1; PESO MOLECULAR CLORO: 74,50; DENSIDADE: DE 1,20 A 1 G/L; COR: AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA; APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS...	UND	230,00	R\$ 0,05	R\$ 17,90	4.117,00
236	ÁLCOOL ETÍLICO 1L Aspecto físico líquido limpo, incolor, volátil, teor alcoólico 95,1 a 96gl, fórmula química c2h5oh, peso molecular 46,07 g/mol, grau de pureza 92,6 a 93,8 p/p INPM, característica adicional hidratado, número de referência química CAS 64-17-5.	UND	90,00	R\$ 0,05	R\$ 9,87	888,30
237	ÁLCOOL ETÍLICO GEL 500ML TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70(70GL), APRESENTAÇÃO GEL	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 10,46	313,80
238	AMACIANTE PARA ROUPA 5L ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO; COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO CATIONICO, COADJUVANTE; APLICAÇÃO: AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE SALAMÔNIO	UND	150,00	R\$ 0,05	R\$ 21,25	3.187,50
239	AROMATIZANTES DE AMBIENTE SPRAY 400ML Desodorizador, essência variada, apresentação aerossol, aplicação aromatizador ambiental	UND	550,00	R\$ 0,05	R\$ 18,94	10.417,00
240	BACIA DE PLÁSTICO 15L Estrutura em polipropileno de alta densidade ou plástico reciclado reforçado, com paredes espessas e resistentes a impactos e produtos químicos. Alça anatômica em aço galvanizado ou plástico de alta resistência, fixada em suportes laterais reforçados para garantir o transporte seguro com carga máxima. Fundo com reforço estrutural para evitar deformações. Borda superior com acabamento arredondado e bico direcionador para facilitar o esvaziamento de líquidos sem respingos. Capacidade nominal de 15 litros.	UND	18,00	R\$ 0,05	R\$ 17,63	317,34
241	BACIA DE PLÁSTICO 40L Estrutura em polipropileno de alta densidade ou plástico reciclado reforçado, com paredes espessas e resistentes a impactos e produtos químicos. Alça anatômica em aço galvanizado ou plástico de alta resistência, fixada em suportes laterais reforçados para garantir o transporte seguro com carga máxima. Fundo com reforço estrutural para evitar deformações. Borda superior com acabamento arredondado e bico direcionador para facilitar o esvaziamento de líquidos sem respingos. Capacidade nominal de 40 litros.	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 32,10	1.284,00
242	BALDE PLÁSTICO 12L Estrutura em polipropileno de alta densidade ou plástico reciclado reforçado, com paredes espessas e resistentes a impactos e produtos químicos. Alça anatômica em aço galvanizado ou plástico de alta resistência, fixada em suportes laterais reforçados para garantir o transporte seguro com carga máxima. Fundo com reforço estrutural para evitar deformações. Borda superior com acabamento arredondado e bico direcionador para facilitar o esvaziamento de líquidos sem respingos. Capacidade nominal de 12 litros.	UND	58,00	R\$ 0,05	R\$ 16,93	981,94
243	CERA EM PASTA 375GR CORES VARIADAS A BASE DE CARNAÚBA, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, SOLVENTE DE	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 21,85	218,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	PETRÓLEO, CORANTE E CARNAÚBA, TAMPA DE ENCAIXE, PARA PISO DE MADEIRA, TACOS E ASSOALHOS, INODORA.					
244	CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS.	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 14,96	1.196,80
245	CESTO C/ TAMPA BASCULANTE 30LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 30L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA BASCULANTES; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 43,48	1.304,40
246	CESTO C/ TAMPA BASCULANTES 40LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 40L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA BASCULANTES; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 63,93	1.278,60
247	CESTO C/ TAMPA E PEDAL 15LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 15L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 26,52	397,80
248	CESTO C/ TAMPA E PEDAL 30LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 30L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 45,83	458,30
249	CESTO DE LIXO TELADO Estrutura em aço carbono com pintura epóxi eletrostática (antiferrugem) ou polipropileno de alta densidade resistente a impactos. Corpo com design telado (malha fina), permitindo a ventilação e visualização do conteúdo, com fundo sólido e estanque para evitar o vazamento de pequenos resíduos ou umidade. Borda superior reforçada com acabamento arredondado e liso, garantindo a fixação segura do saco de lixo e segurança no manuseio (sem arestas cortantes). Base com apoio firme para evitar deslizamento. Capacidade aproximada de 10 a 12 litros.	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 19,73	295,95
250	CESTO GRANDE COM TAMPA 100 LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 100 L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 123,17	2.463,40
251	CESTO GRANDE COM TAMPA 60 LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 60 L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 49,89	997,80
252	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 9,39	187,80
253	COLA INSTANTANEA 5GR COM TAMPA ANTI-ENTUPIMENTO. IDEAL PARA COLAR PORCELANA, COURO, BORRACHA, CARTOLINA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 8,67	86,70
254	DESENGORDURANTE 500ML Solução limpeza multiuso, composição básica concentrado alcalino, aspecto físico líquido, características adicionais com efeito desengordurante específico para cozinha, essência de limão. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: VEJA GOLD OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 4,90	294,00
255	DESINFETANTE 2 LITROS Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: desinfetante e germicida. Composição aromática. Essências variadas. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SANOL, MINUANO, ALPES, YPE OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	850,00	R\$ 0,05	R\$ 8,22	6.987,00
256	DESODORIZADOR SANITÁRIO DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO DE FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EMBALAGENS CONTENDO UMA CESTA REFIL; COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, FORMADOR DE FILME, COADJUVANTE, CORANTE E FRAGRÂNCIA. CADA PASTILHA DEVE PESAR NO MÍNIMO 30GR CADA.	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 4,47	536,40
257	DETERGENTE 500 ML Detergente, composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, aroma diversos, características adicionais contém tensoativo biodegradável, com 500 ml. Registro na ANVISA. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: YPE, MINUANO OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	850,00	R\$ 0,05	R\$ 2,99	2.541,50
258	DIFUSOR DE AROMA 270ML - CONTENDO VARETAS E FRAGRÂNCIAS VARIADAS	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 16,33	489,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

259	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA C/ CERDAS EM NYLON Escova com cerdas em nylon desenvolvida para uso em tecidos pesados e para remoção de sujeiras incrustadas. Com formato anatômico e textura antiderrapante	UND	56,00	R\$ 0,05	R\$ 7,13	399,28
260	ESCOVA SANITÁRIA C/ SUPORTE ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, FORMATO ARREDONDADO, NA COR BRANCA, COM SUPORTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X42.	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 17,32	346,40
261	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60GR Esponja limpeza, material lã aço, pct com 08 unidades	UND	640,00	R\$ 0,05	R\$ 2,54	1.625,60
262	ESPONJA DE LOUÇA C/4 Esponja de limpeza constituída de duas faces, sendo uma em fibra sintética com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente unidas. O produto deverá contendo as informações exigidas pela legislação em vigor. Característica geométrica, comprimento 108 a 114 mm; largura 69 a 77 mm e espessura 20 a 25 mm, o produto deverá manter suas características inalteradas, pelo período mínimo de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. MARCA DE REFERÊNCIA: SCOTCH-BRITE	UND	340,00	R\$ 0,05	R\$ 7,93	2.696,20
263	FARDO DE PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES C/ 16ROLOS 30MT PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, ABSORVENTE, BRANCO, PICOTADO E TEXTURADO (GOFRADO), COM 100 DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, BIODEGRADÁVEL, PAPEL NÃO RECICLADO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS (PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS), 1 (UM) PACOTE CONTENDO 16 ROLOS DE 30M X 10CM	UND	1.000,00	R\$ 0,05	R\$ 30,49	30.490,00
264	FLANELA PARA LIMPEZA Tecido 100 algodão de alta gramatura, com trama fechada, macia e resistente. Acabamento com costura reforçada (overloque) em todas as bordas para evitar o desfiamiento durante o uso e após lavagens. Alta capacidade de absorção de líquidos e remoção de poeira sem soltar fiapos ou riscar superfícies delicadas (vidros, móveis e metais). Dimensões mínimas de 38cm x 58cm, cor padrão (geralmente laranja, amarela ou branca). Deve suportar processos de lavagem manual ou mecânica com uso de alvejantes.	UND	170,00	R\$ 0,05	R\$ 8,42	1.431,40
265	GUARDANAPO DE PAPEL - MATERIAL CELULOSE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30x29CM COR BRANCA, COM 50 UNIDADES	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 3,80	380,00
266	GUARDANAPO DE PAPEL 24CMX22CM Guardanapo de papel material celulose, tamanho, largura 21,0x22,0 cm, cor branca folha simples, com 50 unidades.	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 3,05	305,00
267	HIDROCARBONETO AROMÁTICO EM BOLAS PCT 30GR - ASPECTO FÍSICO: PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS; PESO MOLECULAR: 128,17 G/MOL; FÓRMULA QUÍMICA: C10H8; GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 98; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A.; NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 91-20-3	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 4,00	40,00
268	LIMPA ALUMÍNIO 500ML PRODUTO CONCENTRADO PARA LIMPEZA ESPECIFICAMENTE DE SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO EM COZINHAS, QUE SEJA EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS ALÉM DE DAR BRILHO NOS DIVERSOS UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 4,82	385,60
269	LIMPADOR DE PISOS E CALÇADAS 5L Produto concentrado que pode ser aplicado em ardósia, cerâmica, rejunte, granilite, azulejo, calçadas em geral. Para uso pós conclusão de obra para limpeza e doméstico. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: REMOVEX OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	310,00	R\$ 0,05	R\$ 34,84	10.800,40
270	LIMPADOR DE VIDROS 500ML ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE SÓDIO, ETER BUTÍLICO DE ETI	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 8,13	650,40
271	LIMPADOR MULTIUSO 500ML Solução limpeza multiuso, composição básica concentrado alcalino, aspecto físico líquido, características adicionais com efeito fungicida e bactericida, para limpeza de superfícies laváveis de cozinhas, banheiros, pisos, azulejos e demais superfícies laváveis. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: VEJA, LIMPOL, UAU OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	850,00	R\$ 0,05	R\$ 5,83	4.955,50
272	LIMPADOR MULTIUSO POWER GEL 500ML SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ALQUIL BENZENO	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 11,32	4.528,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SOLVENTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, FRAGRÂNCIA, CORANTES E ÁGUA., ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO GEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM EFEITO FUNGICIDA E BACTERICIDA, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DE COZINHAS, BANHEIROS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS.					
273	LIMPADOR PARA LIMPEZA PESADA 1L Solução para limpeza pesada e desengorduramento, composição básica concentrado alcalino com tensoativos, aspecto físico líquido, características adicionais alto poder de remoção de gorduras e sujeiras incrustadas em superfícies laváveis, pisos, azulejos e cozinhas. MARCA DE REFERÊNCIA: VEJA (OU EQUIVALENTE DE QUALIDADE SUPERIOR)	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 20,06	802,40
274	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL PCT/CX 100 UNID - LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, FEITA DE POLIPROPILENO E ALTA DENSIDADE. PCT E/OU CX CONTEM 100 UNID.	PCT	12,00	R\$ 0,05	R\$ 5,88	70,56
275	LUVAS DE LIMPEZA EM LÁTEX Confeccionadas em látex de borracha natural de alta qualidade, com espessura resistente para uso doméstico e profissional pesado. Palma e dedos com acabamento antiderrapante (texturizado) para garantir a aderência no manuseio de objetos molhados ou ensaboados. Interior forrado com camada de algodão flocado para maior conforto, absorção de suor e facilidade ao calçar/remover. Cano médio com virola no punho para evitar a entrada de líquidos. O material deve ser flexível, impermeável e resistente a detergentes, sabões e produtos de limpeza em geral. Tamanhos diversos (P, M, G).	UND	115,00	R\$ 0,05	R\$ 7,45	856,75
276	MULTI INSETICIDA AEROSOL 300ML Inseticida spray (mata formiga, barata e mosquito). MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SBP, RAID OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 19,63	588,90
277	MULTI INSETICIDA AEROSOL 420ML Inseticida spray (mata formiga, barata e mosquito). MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SBP, RAID OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	140,00	R\$ 0,05	R\$ 19,49	2.728,60
278	ÓLEO PERFUMADO/DESODORIZADOR -AROMATIZANTE DE AMBIENTES; 120ML 120ML POR UNIDADE; COM BICO DOSADOR; ENCONTRADO EM DIVERSAS FRAGRÂNCIAS COMO: CITRIODORA, PINHO, EUCALIPTO, LIMA LIMÃO, LAVANDA, FLORAL, ERVA DOCE, ALGAS MARINHAS, HORTELÃ, DENTRE OUTRAS; DILUIÇÃO 10 GOTAS EM 1 LITRO DE ÁGUA	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 14,62	5.848,00
279	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO C/ CABO LONGO	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 12,45	249,00
280	PANO DE CHÃO - CRU 60X85CM - MATERIAL: 100 ALGODÃO COMPRIMENTO: 60 CM; LARGURA: 85 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CRU; COR: NATURAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACO DUPLO	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 5,09	1.781,50
281	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO DUPLO 70X58CM MATERIAL: 100 ALGODÃO; COMPRIMENTO: 70 CM; LARGURA: 58 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALVEJADO; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACO DUPLO	UND	350,00	R\$ 0,05	R\$ 14,20	4.970,00
282	PANO DE CHÃO SACO ALVEJADO DUPLO 50X80CM Costuras reforçadas nas extremidades para evitar o desfiação precoce após lavagens sucessivas. Deve ter alto nível de absorção. Suporta uso de produtos químicos como cloro e desinfetantes sem perder a integridade da fibra de imediato. O produto não deve apresentar furos, manchas de óleo ou fios soltos em excesso	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 14,17	283,40
283	PANO P/ LIMPEZA EM MICROFIBRA - Faixa de 30 cm x 30 cm a 40 cm x 40 cm. Deve possuir a propriedade de atrair e reter a poeira sem espalhá-la. Costura em overlock ou corte a laser nas bordas para evitar que o tecido desfie. Não deve riscar superfícies polidas (como inox e telas) e não deve soltar partículas (fiapos).	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 19,88	198,80
284	PAPEL HIGIÊNICO ROLO DE 30 METROS, COM 16 ROLOS Papel higiênico de folha dupla de alta qualidade, absorvente, branco, picotado e texturado (gofrado), com 100 de fibras de celulose virgem, biodegradável, papel não reciclado, isento de materiais estranhos (partículas lenhosas, metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outros), rolos de 30m x 10cm. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: PERSONAL, SUBLIME, NEVE OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 30,48	1.524,00
285	PAPEL TOALHA INTERFOLHADA 22,5X21 CM para secar mãos fardo com 1000 folhas	UND	14,00	R\$ 0,05	R\$ 9,83	137,62



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

286	PAPEL TOALHA PCT C/ 2 - PAPEL TOALHA INTER FOLHADO, 60 FLS CADA ROLO PAPEL TOALHA INTER FOLHADO, FOLHAS SIMPLES, PICOTADA, BRANCA, 100 CELULOSE, CONTENDO 60 FLS CADA ROLO, SUAVE, NÃO RECICLADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), EVITANDO TANTO O ESFARELAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE. MEDINDO ACIMA DE 20 CM DE LARGURA, EMB. C/ 2 UNID.	UND	600,00	R\$ 0,05	R\$ 8,33	4.998,00
287	PAPEL TOALHA ROLO PCT COM 2 UNID. PAPEL TOALHA INTER FOLHADO, FOLHAS DUPLAS, PICOTADA, BRANCA, 100 CELULOSE, SUAVE, NÃO RECICLADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), EVITANDO TANTO O ESFARELAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE. MEDINDO ACIMA DE 20 CM DE LARGURA, BEM. C/ 2 UNID	UND	600,00	R\$ 0,05	R\$ 8,32	4.992,00
288	RODO DE ESFREGAR C/ ABRASIVO E CABO TAM. MÉDIO	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 15,86	1.586,00
289	RODO DE ESFREGAR C/ ESPUMA E CABO TAM. MÉDIO	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 15,80	1.580,00
290	RODO DE PLASTICO COM CABO PARA ÁGUA 40CM MATERIAL CABO: MADEIRA; MATERIAL SUPORTE: PLASTICO; COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM; QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UNID	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 15,04	752,00
291	RODO DUPLO COM CABO DE MADEIRA PARA ÁGUA 60CM - Estrutura em polipropileno de alta resistência ou metal galvanizado (antiferrugem). Borracha Dupla em EVA ou borracha natural flexível, fixada sob pressão, garantindo aderência total ao piso. Cabo de madeira de lei ou pinus de primeira linha, lixada e com acabamento liso (sem farpas). O encaixe do cabo na base deve ser rosqueável ou por pressão com reforço (prego ou parafuso), evitando que a base se solte durante o uso.	UND	58,00	R\$ 0,05	R\$ 18,19	1.055,02
292	RODO ESFREGÃO COM BASE E CABO 25CM DE LARGURA Estrutura em polipropileno de alta resistência com sistema de fixação reforçado para o refil. Refil composto por fios de algodão de alta absorção ou microfibras, resistentes a produtos químicos e lavagens sucessivas. O encaixe do cabo na base deve ser rosqueável ou por pressão com reforço, garantindo estabilidade e evitando que o conjunto se solte durante a esfregação de pisos e superfícies encardidas.	UND	4,00	R\$ 0,05	R\$ 13,79	55,16
293	SABÃO EM PEDRA PACOTE C/ 5 PEDRAS 900GR OU MAIS Neutro 200 gramas cada barra, sabão em barra, composição básica: sebo bovino, óleo de babaçu, hidróxido de sódio, glicerina, corante branqueador ótico, água, cargas, sequestrantes, especificações corante comum na cor amarela, embalado em saco plástico transparente. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: YPE, MINUANO OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 14,50	5.800,00
294	SABÃO EM PÓ Embalagem: com no mínimo 800gr, apresentação pó, fragrância neutro, cor azul, composição tensoativo aniônico, tamponastes, coadjuvantes, sinergia, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga. Validade mínima de 12 meses a partir da data da entrega e prazo de validade impresso na embalagem, procedência e registro no ms/ANVISA ou no inmetro ou ainda informação de isenção do registro no órgão de controle estampado na emb.	UND	700,00	R\$ 0,05	R\$ 15,43	10.801,00
295	SAPONACEO CREMOSO 250GR Limpeza profunda de superfícies por meio de micropartículas abrasivas que removem gordura queimada, manchas de água e sujeiras incrustadas. Fluido cremoso homogêneo (sem separação de fases ou grumos endurecidos). Deve ser formulado para não riscar superfícies de aço inox, esmalte, cerâmica, borracha e cromados (quando usado conforme as instruções).	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 12,73	1.527,60
296	SODA CAÚSTICA EM ESCAMAS 1KG	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 24,65	246,50
297	TOUCA DESCARTÁVEL TNT C/ ELÁSTICO C/100 MATERIAL: TNT (HIPOALERGÊNICO E ATÓXICO); USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 100 UNIDADES; GRAMATURA: 10G; COR: BRANCA SANFONADA; 100 POLIPROPILENO; POSSUIR CERTIFICADO DA ANVISA.	PCT	15,00	R\$ 0,05	R\$ 7,41	111,15
298	VASSOURA CAPIRA C/ CABO Palha de milho ou sorgo de alta qualidade, selecionada e seca (sem mofo). As cerdas devem ser densas para evitar espaços vazios durante a varrição. O conjunto (palha cabo) deve suportar o esforço de varrição de resíduos pesados (areia, folhas úmidas, pequenos gravetos). A palha deve ter flexibilidade suficiente para não quebrar no uso seco, mas rigidez para empurrar a sujeira.	UND	300,00	R\$ 0,05	R\$ 25,95	7.785,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÍUNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

299	VASSOURA NYLON C/ CABO 24CM LARGURA Filamentos de nylon (ou PET reciclado de alta qualidade) com pontas plumadas (desfiadas na ponta) para melhor captura de poeira. Grande quantidade de tufo de cerdas, sem espaços vazios na base. As cerdas devem retornar à posição original após o uso, sem viciar ou abrir para os lados precocemente. Laterais da base preferencialmente emborrachadas ou arredondadas para evitar danos a móveis e rodapés.	UND	70,00	R\$ 0,05	R\$ 32,91	2.303,70
<b>LOTE 07</b>						
300	- SABONETE LIQUIDO 5 LT - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO; APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO USO; AROMA: SUAVE	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 35,89	717,80
301	ALGODÃO EM BOLAS - PCT 50GR TIPO: HIDRÓFILO; APRESENTAÇÃO: EM BOLAS; MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS; ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL	PCT	50,00	R\$ 0,05	R\$ 5,63	281,50
302	APARELHO DE BARBEAR - DESCARTÁVEL COM LÂMINA DUPLA COM GEL; CABO ANTI DESCARTÁVEL COM LÂMINA DUPLA COM GEL; CABO ANTI DESLIZANTE E FITA LUBRIFICANTE	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 3,99	478,80
303	CREME COND. P/ CABELO INFANTIL - ACIMA 300ML CREME P/ CABELO, CONDICIONADOR INFANTIL, EXTRA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS (OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO); PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA TIPO FLIP-TOP CONTEUDO IGUAL OU SUPERIOR A 300 ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E OUTRAS INFORMAÇÕES VALIDADE MÍNIMA 24 MESES	UND	200,00	R\$ 0,05	R\$ 20,42	4.084,00
304	CREME DENTAL INFANTIL 50GR TIPO GEL, PARA CRIANÇA ATÉ 5 ANOS DE IDADE. SABOR TUTTI FRUTTI SEM FLÚOR, ACONDICIONADO EM TUBOS PLÁSTICOS DE 50 GRAMAS.	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 9,04	180,80
305	CREME PREVENTIVO DE ASSADURAS MÍNIMO 50GR HIPOALÉRGICO	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 31,70	475,50
306	ESCOVA P/ LAVAR UNHAS	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 6,02	60,20
307	ESCOVA P/ MAMADEIRA MATERIAL CORPO: POLIETILENO; MATERIAL CERDAS: NÁILON; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDAS E ESCOVA ROLIÇA, REUTILIZÁVEL; COMPRIMENTO: 30 CM; APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO/ LIMPEZA INTERNA DE MAMADEIRAS	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 14,83	222,45
308	ESPONJA P/ BANHO INFANTIL	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 8,07	242,10
309	ESPONJA P/ BANHO INFANTIL (ARREDONDADA) MODELO BANHO INFANTIL, MATERIAL PE/ POLYESTER ARREDONDADA	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 7,74	464,40
310	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL - TAM. G CONTENDO NO MÍNIMO 70 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 52,50	6.300,00
311	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. M CONTENDO NO MÍNIMO 80 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: MÉDIO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 49,77	746,55
312	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. P CONTENDO NO MÍNIMO 50 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: PEQUENO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 49,55	743,25





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

313	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. XG CONTENDO NO MINIMO 60 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: EXTRA GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	UND	120,00	R\$ 0,05	R\$ 52,63	6.315,60
314	HASTES FLEXÍVEIS 75 UNID - MATERIAL HASTE: PLÁSTICO; MATERIAL PONTA: A MATERIAL HASTE: PLÁSTICO; MATERIAL PONTA: ALGODÃO; APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 PONTAS	UND	85,00	R\$ 0,05	R\$ 2,10	178,50
315	KIT NATALIDADE 02 PCT ALGODÃO EM BOLAS PCT 50GR 01 BANHEIRA PLÁSTICA PARA BEBÊ ENTRE 20-25LT COM RALO PARA ESCOAMENTO BRANCA OU TRANSPARENTE 01 PCT DE FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. P, CONTENDO NO MINIMO 50 UNID. 01 PCT FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. M, CONTENDO NO MINIMO 50 UNID. 01 CX HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNID 02 SABONETE LIQUIDO PARA USO CORPO E CABELO HIPOALERGENICO 400ML 02 PCT DE LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME, SEM CORANTES, SEM ALCOOL CONTENDO NO MINIMO 100 FLS CADA 01 PCT C/ 05 UNID. DE FRALDA DE PANO 60X60 CM EM TECIDO DUPLO 100 ALGODÃO SEM BAINHA.	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 391,90	31.352,00
316	LENÇO UMEDECIDO Toalhas descartáveis de alta resistência, confeccionadas em falso tecido tipo Spunlace (mistura de poliéster e viscose), com textura macia e elástica que impede o rompimento durante o uso. Formulação hipoalergênica, isenta de álcool etílico e parabenos, enriquecida com extrato de Aloe Vera. Dimensões mínimas das folhas: 19cm x 14cm. Embalagem flexível dotada obrigatoriamente de tampa plástica rígida (sistema flip-top), que garanta a vedação hermética e a preservação da umidade até a última unidade. Produto com registro ativo na ANVISA. Pacote com 100 unidades. MARCA DE REFERÊNCIA: PERSONALIDADE (OU QUALIDADE SUPERIOR)	UND	400,00	R\$ 0,05	R\$ 12,82	5.128,00
317	MAMADEIRA INFANTIL 240ML C/ BICO - MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 250 ML; MATERIAL BICO: SILICONE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPUZ PROTETOR	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 13,83	276,60
318	PROTEÇÃO RESPIRAVEL ADESIVA C/ 10 UNID. SIMILAR OU EQUIVALENTE AO BAND PROTEÇÃO RESPIRAVEL ADESIVA C/ 10 UNID. SIMILAR OU EQUIVALENTE AO BAND-AID	UND	25,00	R\$ 0,05	R\$ 4,31	107,75
319	REPELENTE LOÇÃO PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE ICARIDINA; CONCENTRAÇÃO: ATÉ 25; FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO; INDICADO PARA USO INFANTIL ENTRE 6-24 MESES	UND	70,00	R\$ 0,05	R\$ 21,86	1.530,20
320	REPELENTE SPRAY PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE ICARIDINA; CONCENTRAÇÃO: ATÉ 25; FORMA FARMACÊUTICA: SPRAY; INDICADO PARA USO INFANTIL ACIMA DE 24 MESES	UND	30,00	R\$ 0,05	R\$ 15,67	470,10
321	SABONETE 85 GR - ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO; PESO: 85 G; TIPO: COM PERFUME; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BAIXA FRAGRÂNCIA E LIVRE DE CORANTES	UND	80,00	R\$ 0,05	R\$ 2,99	239,20
322	SABONETE EM BARRA INFANTIL MÍNIMO 75 GR CREMOSO FÓRMULA SEM ÁLCOOL E COM PH BALANCEADO, SENDO SUAVE TAMBÉM PARA O COURO CABELUDO DO BEBÊ E COM FRAGRÂNCIA SUAVE. COMPOSIÇÃO: GORDURA ANIMAL E VEGETAL, FRAGRÂNCIA, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE AMÊNDOAS, ETC. TEOR DE VOLÁTEIS: 16. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 1 UNIDADE CADA, EM BARRAS DE 75GR.	UND	70,00	R\$ 0,05	R\$ 4,54	317,80
323	SABONETE LIQUIDO 1 LT FRAGRÂNCIAS DIVERSAS - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO; APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO USO; AROMA: SUAVE	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 9,03	541,80
324	SHAMPOO P/ CABELO INFANTIL ACIMA 300 ML SHAMPOO PARA CABELO INFANTIL, EXTRA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS (OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO); PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA TIPO FLIP-TOP CONTEUDO IGUAL OU SUPERIOR A 300 ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM MODO DE USAR,	UND	40,00	R\$ 0,05	R\$ 18,33	733,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E OUTRAS INFORMAÇÕES VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES					
325	TALCO INFANTIL 100GR TALCO PARA USO INFANTIL, TALCO INFANTIL CONTENDO NO MINIMO 100GR: TALCO PARA USO INFANTIL, FRAGÂNCIA DE LAVANDA E/OU OUTRAS E ESSÊNCIA NATURAL, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O USO DO PRODUTO.	UND	100,00	R\$ 0,05	R\$ 16,02	1.602,00
<b>LOTE 08</b>						
326	PILHA ALCALINA 9V C/1 -TAMANHO: MÉDIA; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 9 V	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 9,00	180,00
327	PILHA ALCALINA A23 - TAMANHO: PEQUENA; MODELO: A23; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 12 V	UND	35,00	R\$ 0,05	R\$ 5,64	197,40
328	PILHA ALCALINA AA C/04 unidades - Alta densidade de energia, projetada para dispositivos de alto consumo ou uso prolongado. Proteção contra vazamentos com tecnologia de selagem reforçada que impede a oxidação e o vazamento de eletrólitos, protegendo os contatos metálicos dos aparelhos. Desempenho consistente em diferentes faixas de temperatura (de -10C a 50C). Livre de metais pesados prejudiciais, como Mercúrio e Cádmio. Tensão nominal de 1.5V MARCAS DE REFERÊNCIA: DURACELL, PANASONIC	UND	110,00	R\$ 0,05	R\$ 6,70	737,00
329	PILHA ALCALINA C2 C/2	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 12,86	128,60
330	PILHA ALCALINA CR2025 - 3V	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 5,93	118,60
331	PILHA ALCALINA CR2032 - 3V	UND	20,00	R\$ 0,05	R\$ 5,93	118,60
332	PILHA ALCALINA D2 TAMANHO: GRANDE; TIPO: ALCALINA; MODELO: D2; TENSÃO: 1,5 V	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 17,02	170,20
333	PILHA ALCALINAS AAA C/04 unidades - Alta densidade de energia, projeta Alta densidade de energia, projetada para dispositivos de alto consumo ou uso prolongado. Proteção contra vazamentos com tecnologia de selagem reforçada que impede a oxidação e o vazamento de eletrólitos, protegendo os contatos metálicos dos aparelhos. Desempenho consistente em diferentes faixas de temperatura (de -10C a 50C). Livre de metais pesados prejudiciais, como Mercúrio e Cádmio. MARCAS DE REFERÊNCIA: DURACELL, PANASONIC	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 8,43	84,30
334	PILHA ALCALINAS AAA2 - C/2 PILHA ALCALINAS AAA2 C/2: TAMANHO: PALITO; MODELO: AAA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 1,5 V	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 10,27	616,20
<b>LOTE 09</b>						
335	CARVÃO 4KG Produzido a partir de madeiras de reflorestamento legalizadas, material não tóxico e com baixo teor de umidade. Tonalidade preta homogênea, com peças de tamanho uniforme e ausência de excesso de pó. Alto poder calorífico e facilidade de acendimento, sendo ideal para o uso no cotidiano, garantindo brasas duradouras e sem produção excessiva de fumaça ou faíscas. Isento de detritos, pedras, terra ou substâncias inflamáveis perigosas. Deve ser entregue em embalagem seca e íntegra, protegida contra umidade.	UND	10,00	R\$ 0,05	R\$ 19,03	190,30
<b>LOTE 10</b>						
336	TOALHA DE BANHO BRANCA FELPUDA MATERIAL: 100 ALGODÃO; COR: BRANCA; COMPRIMENTO: 150 CM; LARGURA: 80 CM	UND	60,00	R\$ 0,05	R\$ 17,40	1.044,00
337	TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40 M TECIDO MISTO 50 ALGODÃO E 50 POLIESTER	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 45,63	684,45
338	TOALHA DE MESA 1,40 X 2,10 M TECIDO MISTO 50 ALGODÃO E 50 POLIESTER	UND	15,00	R\$ 0,05	R\$ 64,08	961,20
339	TOALHA DE ROSTO BRANCA FELPUDA - MATERIAL: 100 ALGODÃO; COR: BRANCA; COMPRIMENTO: 80 CM; LARGURA: 45 CM	UND	50,00	R\$ 0,05	R\$ 18,26	913,00

## 2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação fundamenta-se na necessidade contínua de manutenção das atividades finalísticas das pastas municipais. A aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene é indispensável para o funcionamento de escolas, centros de saúde e programas de assistência social. A solução adotada visa garantir a segurança alimentar, a salubridade dos ambientes públicos e o suporte administrativo básico. Esclarece-se que os itens listados **não constituem artigos de luxo**,



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

tratando-se de bens comuns de uso rotineiro e essencial, cuja ausência comprometeria a prestação dos serviços públicos essenciais. A opção pelo **Sistema de Registro de Preços (SRP)** justifica-se pela impossibilidade de definição prévia do cronograma exato de consumo, permitindo que a Administração convoque o fornecedor apenas conforme a demanda real, otimizando o estoque e evitando desperdícios, em estrita observância ao princípio da eficiência e ao *Art. 40 da Lei nº 14.133/2021*.

### 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

A solução consiste no fornecimento parcelado de materiais de consumo, com suporte logístico para entrega nas unidades administrativas indicadas. Os itens serão agrupados em 10 lotes por similaridade (Gêneros Alimentícios, Açougue, Limpeza, etc.) para otimizar a logística e a fiscalização, sem prejuízo ao julgamento por item, garantindo a máxima competitividade.

### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

O fornecedor deverá garantir que todos os produtos entregues possuam validade mínima de **06 (seis) meses** no ato da entrega, salvo para produtos perecíveis (carnes e frios), que devem apresentar frescor e data de abate/processamento recente. Todos os itens devem estar devidamente lacrados, em embalagens originais, com rotulagem em conformidade com as normas da ANVISA e do MAPA.

### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O fornecimento ocorrerá de forma **parcelada**, mediante a emissão de Notas de Empenho ou Ordens de Fornecimento pelas Secretarias requisitantes. A Administração veda expressamente a recusa de entregas sob alegação de pequenos volumes, devendo o licitante considerar os custos logísticos em sua proposta.

#### 5.1. Prazos e Condições de Entrega

As entregas deverão ser efetuadas no endereço indicado na requisição, de segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, mediante agendamento prévio com a secretaria responsável, observando os seguintes prazos:

- **Lote 03 (Açougue - Carnes e Frios):** Até 03 (três) dias úteis após o recebimento da requisição.
- **Demais Lotes:** Até 07 (sete) dias úteis após o recebimento da requisição.
- **Substituição de produtos recusados:** 05 dias úteis (geral) ou 01 dia útil (carnes e frios).

#### 5.2. Amostras e Qualidade

O licitante que não cotar a marca de referência indicada deverá apresentar amostra no prazo de **07 (sete) dias úteis** após convocação via chat da plataforma, para comprovação de qualidade equivalente ou superior. A substituição de marca (por uma equivalente ou



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

superior) durante a execução contratual só será admitida por fato superveniente comprovado e aceito pela Administração.

### 5.3. Checklist de Aceite (Critérios Objetivos)

1. Integridade da embalagem (sem furos, amassados ou violações);
2. Validade (mínimo 06 meses ou conforme natureza do produto);
3. Conformidade com a marca e descrição da proposta;
4. Temperatura (para itens do Lote 2);
5. Quantidade exata conforme Nota de Empenho.

## 6. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização da Ata de Registro de Preços e dos contratos decorrentes serão exercidas pelos servidores designados pela autoridade competente, nos termos do *Art. 117 da Lei nº 14.133/2021* e da **Portaria nº 98/2026**. Os responsáveis diretos são:

- **Administração:** Andressa da Silva (44 3310-1208)
- **Assistência Social:** Elizabeth de Souza Narciso de Gois (44 3310-1221)
- **Saúde:** Raquel Cristina da Costa Correa (44 3310-1217)
- **Educação:** Valdirene Lucas da Silva (44 3310-1223)

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E RECEBIMENTO

O recebimento será **provisório** no ato da entrega, para posterior conferência técnica. O recebimento **definitivo** ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis após a inspeção detalhada. Ressalta-se que o simples atesto na nota fiscal não implica aceitação definitiva se vícios ocultos forem detectados posteriormente.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A seleção será realizada por meio de **Pregão Eletrônico**, com critério de julgamento por **MENOR PREÇO POR ITEM**, em modo de disputa **aberto**. O intervalo mínimo entre lances seguirá o padrão definido na plataforma eletrônica utilizada.

## 9. ESTIMATIVA DE PREÇOS E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A pesquisa de preços foi conduzida pela servidora Merielen Sotoriva Castanhari Furlan, observando os parâmetros do *Art. 23 da Lei nº 14.133/2021*, utilizando cotações diretas com fornecedores e preços praticados pela Administração Pública. O valor global estimado para a contratação é de **R\$ 934.159,07**.

## 10. TRATAMENTO FAVORECIDO E REGIONALIZAÇÃO

### 10.1. Micro e Pequenas Empresas (LC 123/2006)



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

Em cumprimento à Lei Complementar nº 123/2006, os itens com valor estimado até **R\$ 80.000,00** são exclusivos para ME/EPP..

- **ME/EPP:** Itens até R\$ 80.000,00 são exclusivos para ME/EPP.
- **Ampla Participação:** Lotes 5, 8, 9 e 10 não possuem exclusividade regional.

## 10.2. Regionalização COMAFEN (Lotes 1 a 4, 6 e 7)

Com fulcro no *Art. 22 da LINDB* e visando a eficiência logística e o desenvolvimento regional, os **Lotes 1, 2, 3, 4, 6 e 7** serão restritos a empresas sediadas na região do **COMAFEN**. Justifica-se tal medida pelo histórico de insucesso com empresas distantes, que entregam produtos de baixa qualidade, marcas desconhecidas e possuem tempo de resposta inadequado para substituições urgentes, especialmente em itens de açougue e alimentação escolar. A medida é proporcional e visa evitar a rescisão contratual por descumprimento logístico, conforme apontamentos de controle anteriores.

Neste processo, ampliou-se a restrição de "local" para "regional" (COMAFEN), equilibrando a competitividade com a segurança na execução, nos termos do Art. 1º, II do Decreto Municipal 033/2025. *Atualmente as cidades que fazem parte da região COMAFEN incluem: Diamante do Norte, Itaipava do Sul, Loanda, Marilena, Nova Londrina, Planaltina do Paraná, Porto Rico, Querência do Norte, Santa Cruz de Monte Castelo, Santa Isabel do Ivaí, Santa Mônica, São Pedro do Paraná).*

Além disso, deverá ser aplicado os termos do Decreto 073/2021, art. 3º estabelecimento de prioridade de contratação para as ME/EPP sediadas localmente, até o limite de 10% do menor preço válido, nos lotes sem restrição de exclusividade; prezando pelo dever e a necessidade de concretização da política pública que utiliza o poder de compra governamental para gerar renda, emprego e melhor distribuir as riquezas em nossa cidade e região.

## 11. MATRIZ DE RISCOS RESUMIDA

**Risco:** Atraso na entrega de perecíveis. **Mitigação:** Prazo de entrega reduzido e regionalização COMAFEN. **Responsabilidade:** Contratada.  
**Risco:** Descontinuidade de marca. **Mitigação:** Aceite de marca equivalente/superior mediante prova técnica. **Responsabilidade:** Compartilhada.

## 12. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O descumprimento das obrigações sujeitará a contratada às sanções dos *Arts. 156 a 163 da Lei nº 14.133/2021*:

- **Multa moratória:** 2% por dia de atraso sobre a parcela inadimplida (limite de 10 dias);
- **Multa compensatória (Inexecução Total):** 20% sobre o valor do contrato;
- **Multa compensatória (Inexecução Parcial):** 15% sobre a parcela inadimplida;





PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL  
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

---

- **Impedimento de licitar e contratar:** Conforme gravidade da infração.

### **13. HABILITAÇÃO E VEDAÇÕES**

A habilitação exigirá os documentos previstos nos *Arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133/2021*, incluindo **Alvará da Vigilância Sanitária** vigente para os lotes alimentícios e de higiene. A Certidão Negativa de Falência deve ter emissão inferior a 90 dias. É vedada a participação de empresas que se enquadrem nas restrições do *Art. 14 da Lei nº 14.133/2021*. Não será admitida a participação de consórcios, dada a baixa complexidade do objeto.

---

ELIZABETH DE SOUZA NARCISO DE GOIS  
Secretária de Assistência Social

---

VALDIRENE LUCAS DA SILVA  
Secretária de Educação

---

RAQUEL CRISTINA DA COSTA CORREA  
Diretora Executiva de Saúde

---

ANDRESSA DA SILVA  
Diretora Executiva de Administração